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Palestiniečiu vadui Jasirui Arafatui atvykus į New Yorką, jį pasitiko kelios demon
stracijos. Kairėje — pikta žydu demonstracijos dalyvė ir dešinėje — linksmas adabas.

MAKARIOS ATIDĖJO KELIONĘ į KIPRĄ
NICOSIA. — Kipro salos prezidentas arkivyskupas Makarios 

turėjo šiandien sugrįžti į Kiprą, tačiau vienai dienai atidėjo savo 
kelionę. Jis ruošiasi šeštadienį pasakyti ilgą kalbą Kipro sostinėje, 
kur tikiiųasi didelės žmonių minios. Kelionė atidėta, kad graikų 
reporteriai suskubtų laivu nuplaukti į Kiprą. Belaukdami bu
vusio prezidento, Kipro graikai nutraukė derybas su vietinių tur
kų vadu Rauf Denktash, kuris pareiškė nežinąs ar apsimoka de
rėtis su laikinu prezidentu Glafcos Clerides, nes neaišku ar jis turi 
deryboms mandatą.

Denktach pareiškė nežinąs, ko-. 
kią poziciją užims arkivyskupas 
Makarios, kuris pareiškė opozici
ją Kipro padalinimui į turkų ir 
graikų zonas.

Turkijos okupacinė kariuome
nė Kipro saloje pasiruošusi bet 
kokiems netikėtumams. Vado
vybė paskelbė, kad, jei Įvyks ne
ramumai ir mūšiai tarp Maka
rios draugų ir jo priešų, turkai 
bus apsaugoti Turkijos kariuo
menės. Kipro graikų valdomose 
zonosegyvena dar apie 25,000 

' turkų. Jų saugumas esąs svar
bus turkų kariuomenei salos 
šiaurėje.

Arkivyskupui Makarios su
grįžtant Į Kiprą, Turkijos ka
riuomenė pradėjo judėjimą ir pa
siruošimus įsikišti, jei įvyktų ne
ramumai. Graikai Kipre tvirti
na, kad jokių neramumų nebus, 
nes graikai užmiršo savo nesu
tarimus, kada iškilo rimtesnė 
problema — turkų invazija ir 
okupacija.

WASHINGTON AS. —^Amerikos anglių kasyklų darbininkai 
trečiadienį baigė balsavimą dėl nauj'os darbo sutarties ir priėmė 
ją 57% balsų. Tuo pačiu vakar buvę baigtas 24 dienų streikas. 
Kai kurios kasyklos bus atidarytos tuoj pat, patikrinus saugumo 
inspektoriams kasyklų saugumą, ypač susirinkusias dujas. Su
tartį patvirtino ir Vakarų Virginijos 29-ta unijos apygarda, nors 
čia priimančių nuošimtis buvo dar mažesnis. Pirmadienį darbas 
prasidės visose kasyklose.

ROMA. — Italijos trys pagrin
dinės darbo unijų federacijos 
trečiadienį pravedė trumpą ge
neralinį streiką. Apie 13 mili
jonų darbininkų streikavo nuo 
kelių minučių iki 24 vai., reika
laudami darbo garantijų ir aukš
tesnių pragyvenimo kainų kili
mo mokėjimų. Geležinkeliečių 
streikas tęsėsi dvi vai., aerodro
mų darbininkų ;— vieną vai. Ki
tos unijos sustabdė darbą tik 
.simboliškai, kelioms minutėms.

WASHINGTONAS. — Kana
dos premjeras Trudeau patvir- aPkarPyta 2-7 biL dol. užsienio paramos įstatymą ir pratęsė iki 
tino prezidentui Fordui kad Ka- i vasario 13 d. Turkijos paramos leidimą. Balsavimas davė prezi- 
nada turės sumažinti savo Ame-!dentui Fordui daugiau laiko, prieš sustabdant paramą Turkijai, 
rikai parduodamos naftos kieki. ■ sutvarkyti Kipro salos klausimą. Senatoriai,, kurie reikalavo 
Nuo sausio 1 d. Kanada ekspor- TurklJ'ai Paramą tuoj pat sustabdyti, reikalauja, kad ji išvežtų 
tuos i JAV 18% mažiau naftos, , ...
_ apie 800,000 statinių per die- Amerikos duotais ginklais. Užsienio paramos įstatymas priimtas

SENATAS PRATĘSĖ PARAMĄ TURKAMS
WASHIINGTONAS. — Senatas trečiadienį priėmė gerokai

kariuomenę iš Kipro salos, nes ta kariuomenė invaziją vykdė

maža balsų dauguma 46-45.

Turkuos klausimo atidėjimą

Nenori šelpti 
palestiniečių

NEW YORK AS. — Nors Jung
tinės Tautos pripažino palesti
niečiams stebėtojų teises ir lei
do jiems steigti savo valstybę, 
mažai kas nori prisidėti prie pa
lestiniečių šelpimo, šiais metais 
Palestinos pabėgėlių globa kai
navo 84.6 mil. dol. Iš tos sumos 
Amerika davė 28.4 mil. dol. 
Amerika net padidino savo kon
tribuciją 4.2 mil. dol., nes agen
tūra, kuri rūpinasi palestiniečių 
maitinimu, butais, švietimu, svei
kata ir kitais jų gyvenimo rei
kalavimais, bankrutuoja.

Amerikos delegatas Jungtinių

Mažiau parduoda 
automobilių

DETROITAS. — Automobilių 
gamintojų bizniui šių metų lap
kričio mėnuo buvo antras blo
giausias per 15 metų. Tik 1970 
metais buvo parduota mažiau au
tomobilių, bet tada vyko darbi
ninkų streikas.

Lapkričio mėn. naujų automo
bilių pardavimas nukrito 35_%, 
o paėmus visus 1974 metus,^Ge
neral Motors pardavė 27% ma
žiau. Fordas pardavė 17% ma
žiau negu pernai.

Šiame gruodžio mėnesyje trys 
didieji automobilių gamintojai 
sumažino gamybą 26% ir atlei
džia apie 200,000 darbininkų.

ną, o 1975 metų viduryje ekspor
tai sieks tik 650,000 statinių.

WASHINGTONAS.__V Vo-' s^al’no sen- Hubert Humphrey,
kietijos kancleris H. Schmidt at- Ji.s Įrodinėjo, kad šiuo metu Tur- 
vyko pas prezidentą Fordą, kaip Pagyvena vyriausybės kri- 
jis pasakė, vykdyti savo planą, z?’ nėra SF kuo vesti derybas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Graiku monarchistai £
skundžia televiziją
ATĖNAI. — Graikijos monar

chist vadai pasiskundė, kad val
stybinė televizija ištaisė jų da
rytą, pareiškimą apie karalių 
Konstantiną. Sekmadienį Grai
kijoje bus balsavimas, kuris nu
spręs, ar Graikija bus monar
chija ar respublika.

Monarchistai sako, kad jų pa
reiškime išleisti dviejų žymių 
politikų, jų tarpe dabartinio 
premjero Caramanlio, pareiški
mai apie karalių, kuriam tie pa
reiškimai yra palankūs. Prem
jeras, būdamas egzilėje, reikala
vęs karinės valdžios, kad ji su
grąžintų Kohstantiną į sostą, 
šiame referendume Caramanlis 
laikosi bešališkai.

ADDIS ABABA. — Kol Etio
pijoje nepaaiškės politinė padė
tis, Amerika sulaikys visą eko
nominę paramą tai .valstybei 
Įvairios šalpos programos Etio
pijai siekia 35 mil. dol. Tos pro
gramos šiuo metu peržiūrimos. 
Etiopija turėjo gauti tuoj pat 
apie 20 mil. dol., tačiau po 59 
buvusiu valdžios pareigūnų su
šaudymo parama buvo sustab
dyta.

Įstatyme yra ir daugiau pa
pildymų : siūloma sustabdyti pa
ramą Čilei, kol ten bus laužomos 
žmogaus teisės, siūloma palaips
niui nutraukti paramą Pietų Ko- 

kvietė visų Čikagos rajonų de- ne^emo^ra^i^"
mokratų partijos komitetų na
rius -priešpiečių La Salle viešbu-.... 
tyje nepakviesti dalyvauti Cbokpa’ Laosui. 
apskrities komitetų nariai. Spė
jama, kad meras Daley tuose Bird iš Virginijos pasiūlymą ap- 
priešpiečiuose paskelbs savo riboti Amerikos Įnašus Jungti- 
kandidatūrą šeštai kadencijai.

ATĖNAI. — Graikijos aukš-' 
čiausias teismas atmetė buvusio 
diktatoriaus Papadopuolos skun- 
dą, kuriame jis aiškino, kad jo . ............

Lt "!lTlAfrikos įmetimą iš asamblėjos 
ir už Palestinos Laisvinimo Or
ganizacijos priėmimą stebėtojo 
teisėmis.

statant energijos tiltą tarp pa
saulio naftos gamintojų ir jos 
vartotojų.

ČIKAGA. — Ateinantį pirma-, 
dienį meras Richard Daley su-.

■ ka valdžia. Uždedamos ribos pa
ramai P. Vietnamui, Kambodi-

Senatoriai priėmė sen. Harry

nėms Tautoms 168 mil. dolerių, 
net 28 mil. dol. mažiau, negu re
komendavo senato užsienio rei
kalų komitetas. Sen. Byrd įro
dinėjo, kad Jungtinės Tautos ne- 

i” už Pietų

galus. Teismas pritarė ištrėmi
mui ir pareiškė, kad Papadopuo- 
los bus teisiamas kartu su 49 ki
tais kariniai pareigūnais, kurie 
pagrobė valdžią 1967 m.

DUBLINAS. — Airijos res
publika pakėlė gazolino mokes
čius net 32.7% už galoną ir su
mažino savo keliuose mašinų 
greitį iki 50 mylių per vai.

BEIRUTAS. — Libano spau- leivinis lėktuvas su 191 asme- 
da sako, kad Sovietų Sąjunga niu nukrito Šri Lanka valstybėj, 
pažadėjo atominius reaktorius buvusiame Ceylone, kur turėjo 
pastatyti ne tik Egiptui, bet ir nusileisti pasiimti degalų. Lėk- 
Sirijai, Alžirui ir Irakui. Tose tuvas nukrito blogame ore, kal- 
šalyse jau dirba sovietų atomi- nuotoje, džiunglėmis apaugusio- 
nio karo ekspertai. Sirijos ir je vietovėje ir visi lėktuve buvę 
Egipto raketų daliniai jau moka žmonės užsimušė, šalia 9 įgu- 
uždėti ant raketų atominius už- los narių žuvo 182 keleiviai, dau- 
taisus. Abi valstybės turinčios giausia Indonezijos piliečiai, mu- 
raketų, tik dar neturinčios ato- suhnonai, skridę j savo šventąjį 
minių sprogmenų. Arabų rakė-'Mekos miestą Saudi Arabijoje, 
tos galinčios skristi 180 mylių. Į Blogas oras neleido helikop-

ČIKAGA. — Illinois valstžos terikms nuskristi į nelaimės vie- 
loterija šiais, metais duos vals-ftą. 
tijos ižddi apie 25 mil. dol. pa
jamų. Per penkias savaites, nuo a Surabaja miesto, Javos saloje, 
gruodžio 19 d. iki sausio 16 lote- Šis skridimas buvo jau 19-tas di- 
rijos bilietai turės priedus, nau- ' džiulėje piligrimų kelionėje j 
jus bilietus, kurie laimėtojams Meką, kurią kartą gyvenime tu- 
duos atostogų keliones į šilto kli- ri aplankyti kiekvienas pasitu- 
mato kurortus, šie nauji, laiki-rįs musulmonas, nes tame mies- 
ni bilietai nieko nekainuos, bus te gimė pranašas Mohametas. Iš 
priedas prie reguliarių bilietų, Surabajos į Meką šiais metais 
pranešė loterijos vykdytojas skrenda 25,000 musulmonų. Vi- 
Ralph Batch. 1 si 9 įgulas nariai buvo olandai.

Lėktuvo nelaimė
- pakeliui i Meka
U X 4- L

HAGA. — Olandijos DC-8 ke-

Lėktuvas kelionę pradėjo iš

o Watergate bylos teisėjas Si
rica pareiškė vakar, kad buvęs 
prezidentas Nixonas nebus šau
kiamas į teismą, nebus laukiama, 
kol jis pagis ir byla bus tęsiama 
be pertraukų, kad ją būtų ga
lima baigti prieš Kalėdas.

o Vidaus reikalų sekretorius 
Mortonas pasakė, kad savanoriš
ki susivaržymai gazolino taupy
mui neduoda jokių rezultatų ir 
vyriausybei po Naujųjų Metų 
teks panaudoti “varžančią įta
ką”, kad gazolino vartojimas su
mažėtu.

Irane^ Teherano aerodrome 
staiga įgriuvo laukiamosios sa
lės stogas, žuvusių jau rasta 31, 
gali būti po griuvėsiais ir dau
giau. Dėl nelaimės kaltinamas 
sunkus sniego klodas ant stogo. 
Pastatas statytas prieš 20 metų

♦ Prancūzijos prez. d’Estaing 
pasakęs Brežnevui, kad Prancū
zija tik tuo atveju parems so
vietų reikalaujamą viršūnių 
konferenciją užbaigimui saugu
mo derybų, jei Maskva garan
tuos žmogaus laisvių gerbimą, 
laisvesnį informacijų ir kontak
tų judėjimą per Geležinę uždan
ga.

♦ Amerikos druskos trys įmo
nės paskelbė, kad _ ateinančiais 
metais teks pakelti druskos kai
nas nuo 5% iki 18%. Tuo atveju 
pabrangtų ir mėsos gaminiai, 
daugiau kainuotų ir miestų gat
vių priežiūrą, sniego tirpinimas.

-*■ Tanzanija pasiūlė Afrikos 
kavą auginančioms valstybėms 
susiorganizuoti panašiai, kaip 
susiorganizavo naftos valstybės, 
ir pakelti kavos kainas. Konfe
rencijoje dalyvauja 17 Afrikos 
valstybių, kurios planuoja pa- 
patraukti į augintojų grupę ir 
Pietų Amerikos kavos valstybes.

♦ Čikagos demokratų sluoks
niai skelbia, kad meras Daley siū
lys demokratų partijos vadams 
išstatyti kandidatu į prezidento 
vietą Kennedžių giminaitį Sar
gent Shriver, buvusį kandidatą 
su sen. McGovern u į viceprezi
dento vietą.

Atstovas Mills 
gali pasitraukti

WASHIINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų demokratai tikisi, kad Tautų Palestinos Pabėgėlių ko- 
Ways and Means komiteto pir- mitete William Schaufele pasa- 
mininkas Wilbur Mills pasi- j kė, kad, kol bus išspręsta pa
trauks iš pareigų. Jis pasakęs 1 bėgėlių problema, Jungtinių Tau- 
atstovui Rostenkowskiui, kad tų nariai turi parūpinti agentū- 
neturėdamas komiteto pasitikė
jimo, jis nenorėtų toliau tarnau- narės valstybės skirtų naujas, di- 
ti. Dar yra galimas daiktas, kad 
Mills pasitrauks ne tik iš komi- į 
teto, bet ir iŠ kongreso. -Ištarna- ! Jungtinės Tautos, yra 1.6 mil., 
vęs kongrese 36 metus, Mills iš jų 575,000 gyvena stovyklose, 
gautų gerą pensiją, — 34,000, Agentūra prašo ateinantiems 
dol. ir galėtų ramiai ilsėtis savo metams palestiniečių išlaikymui 
Arkanse. j 109 mil. Jei įnašai nebus padidin

ti agentūra turės 39 mil. dol. de
ficitą.

Arabų valstybės arba visai ne
prisideda prie palestiniečių šel
pimo, arba moka tik simbolines 

Atstovo Mills liga lieka pa-'sumas — Saudi Arabija davė 
slaptim. Jo žmona kasdien jį lan- šiais metais 650,000 dol. Libija 
ko ligoninėje, kuri tačiau nieko — 600,000, Irakas — 244,222, 
daugiau prie jo neleidžia, įskai- Kuwaitas — 2'20,000. Net Izrae- 
tant ir argentinietės šokėjos An- 
nabellos Battistellos, kuri iš New 
Yorko atskrido į Washingtona. 
Gandai sklinda, kad Mills turi 
auglį ant smegenų ir todėl pa
sikeitęs jo elgesys ir pažiūra į 
gyvenimą. Kiti kalba, kad jam 
pakenkę vaistai, kuriuos jis imąs 
nuo nugaros skausmų.

Antras po Mills savo metų 
skaičiumi yra atstovas Al Ullman . 
iš Oregono, jam greičiausiai ir' 
tektų pirmininko vieta.

rai lėšas. Būtina, kad ir kitos

desnes sumas.
Palestiniečių, kuriuose globoja

Angliakasiai pirmą kartą sa
vo istorijoje balsavo dėl naujos, 
sutarties. Anksčiau sutartį pri
imdavo ir pasirašydavo tik uni
jos vadovybė, be jokių narių ra
tifikavimų. Darbininkai laimėjo 
64% algų ir kitų įvairių prie
dų pakėlimus. Algos pirmais 
metais pakeliamos 10%. Pirmą 
kartą bus apmokėtos angliaka
sių ligos dienos, padidinamos 
pensijos.

Anglių kasyklų bendrovės pa
skutiniais metais turėjo rekor
dinį pelną, tačiau naujos sutar
ties priėmimas tuos pelnus gali 
sumažinti. Neabejojama, kad 
kasyklų savininkai pakels ang
lies kainas.

Atskirai su darbdaviais derė
josi kasyklų statybos darbinin
kai kurių yra apie 4,000. Jų su
tartis irgi pasibaigė lapkričio 12 
d. ir iki šiol nauja sutartis nesu
tarta. Tas greičiausiai nesutruk
dys kasyklų darbo, nes statybos 
darbininkai bus spaudžiami ne 
tik darbdavių, bet ir pačių ang
liakasių pradėti darbą.

i

lis yra įmokėjęs daugiau už tur
tingas žibalo valstybes — 625,- 
000 dol. Arabai seniai laikosi 
nuomonės, kad palestiniečiai yra 
Izraelio ir Vakarų valstybių rei
kalas, nes pabėgėlius privertė 
bėgti Izraelio valstybės įsteigi
mas.

Pirmą kartą agentūros posė
džius stebėjo ir PLO — Palesti- 

, nos Laisvinimo Organizacijos at- 
I stovai, gavę stebėtojų teisę 
šioje sesijoje.

tik

" komunistą
a

SANTIAGO. — Čilės saugumo 
policija susišaudyme nušovė 
svarbų Revoliucinės Kairės Ju
dėjimo veikėją Alejandro de la 
Barra. Žuvo ir jo draugė Ana 
Maria Pūga. Su jais buvęs tre
čias asmuo pabėgo.

Tuo pačiu pranešimu Čilės 
saugumo policija sako, kad žu
vusio Čilės prezidento* sūnėnas 
Andres Pascal Allende, 30 me
tų amžiaus, kuris vadovauja gau
jai partizanų ir yra Revoliucinės 
Kairės generalinis sekretorius, 
bando pabėgti į Boliviją ar Ar
gentiną. šiaurinėje Čilėje jį ir 
jo gaują persekioja saugumo da
liniai jau nuo 1973 m. rugsėjo 
mėnesio, kada karinis pervers
mas nuvertė Allendės dėdę.

Prezidentas Lon Nol 
siūlo derėtis

PHNOM PENHAS. — Kam
bodžos prezidentas Lon Nol, kaip 
ir pernai po balsavimo Jungti
nėse Tautose, kurios paliko Kam
bodžos atstovavimą jo vyriau
sybei. surengė iškilmingą to bal-

Nauja Illinois 
kyšių byla

ČIKAGA. — Prokuroras 
, Thompsonas vėl išnarpliojo vieną 
kyšininkų bylą, kurioje astuoni
Illinois legislatures nariai ir du savimo paminėjimą. Jis padė- 
buvę nariai kaltinami ėmę ky- kojo visoms valstybėms, kurios 
sius iš cemento sunkvežimių įmo- balsavo už jo delegacijos paliki- 

I nių, kurios siekė įstatymo, kuris j mą Jungtinėse Tautose ir dar 
leistų Illinois keliuose važinėti karts Pakartojo savo pasiūlymą 

' sunkiau pakrautiems sunkveži- komunistams pradėti derybas su 
miams — cemento maišytojams, jo vyriausybe be jokių sąlygų, 
Kyšiai siekė nuo 200 iki 4,000 bet kurioje vietoje, bet kuriuo 
dol. Liudininkų tarpe prokuroras metu.
turįs ne tik kyšius davusių, bet Prezidentas" Ix>n Nol pareiškė, 
ir kyšius ėmusių žmonių. kad Kambodija mielai sutiktų su 

Tarp apkaltintų yra ne vienas Jungtinių Tautų sekretoriaus 
Waldheimo tarpininkavimu su- 
ruošiant abiejų Kambodijos ko
vojančių pusių derybas. Prezi
dentas pridėjo, kad jis priešin
gas. lygiai kaip ir komunistai yra 
priešingi, Kambodijos padalini
mui į dvi dalisi

Komunistai nesutinka derėtis 
su Lon Nolu, kol Kambodijoje jo 
vyriausybę rems Amerika.

ilgametis abiejų partijų Illinois 
politikas.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jon atvyko Kinijos užsienio rei
kalų vicemmisteris Yu Chan. Jau 
seniai Jugoslavijoje nebuvo to- 

Nors pasitraukęs iš federalinė, ener- kjo auk§t<) Rinijos pareigūno.
gijos įstaigos, Andrew Gibson gob . . . . ..
boti paskirtas j kit, vyriausybės de- Buvo tariamasi apie ryšių stip- 
partamant#, pareiškė Baltieji Rūmai, rinimą tarp abiejų valstybių.
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DEŠRA NETIKO MUZIEJUI
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PRospert 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

Po to, kai Lietuvių Moksleivių 
Susivienijimas i(Valpairaiso ir 
Chicagos centrinė kuopa) palio
vė gyvavusios, Chicagoje susior
ganizavo čia gimusių jaunuolių 
Lietuvių Universiteto Klubas.

Kaip tas klubas buvo suorga
nizuotas, velionis K. čepukas, 
buvęs visuomenės veikėjas, savo 
užrašuose sako:
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7. Suvažiavimas skatina visus 
narius įsigyti svarbiuosius vei
kalus, būtent: Lietuvių Enciklo
pediją anglų kalba ir ją skleisti 
lietuvių ir kitų tarpe; Lietuvių 
Profesorių Draugijos išleistą ka
pitalinę knygą — “Lietuvos Uni
versitetas 1579—1803—1922”; 
Jurgio Gimbuto ir Juozo Danio 
redaguotą ir Akademinės Skau- 
tijos leidyklos išleistą prof. Ste
pono Kolupailos monografiją ir 
kitus vertingus leidinius.

8. Centro Valdyba prašoma 
propaguoti lietuvišką architek
tūrą, kurios sąvoka gali būti 
geriausiai vystoma tik lietuvių 
architektų. Reikia kreipti ypa
tingą dėmesį į mūsų visuome
nės lėšomis statomus pastatus.

Skatinti jaunuosius architek
tus studijuoti Lietuvos architek
tūrinį palikimą ir tai panaudoti 
savo akademiniuose projektuo
se. Taip pat saugoti esamuose 
pastatuose lietuviškas apraiškas.

9. Kviečiami visi architektai, 
kiek įmanoma, stebėti Tėvynėje 
bevykstančią architektūrinių pa
minklų išsaugojimo raidą ir vie
šai protestuoti dėl pastebėtų ne
tikslumų, restauruojant ir išlai
kant Lietuvos meno ir architek
tūrinius palikimus.

PLIAS ir ALIAS suvažiavi
mas džiaugiasi architektų atsiek
tais laimėjimais ir darbais Lie
tuvoje, bet kartu apgailestauja, 
kad pasaulinės reikšmės kai ku
rie Lietuvos, ypač Vilniaus, ar-

Ji buvo 4 metrų ilgio ir svėrė 
90 kilogramų.

Tokią dešrą 3 vyrai atnešė į 
vieną kulinarijos parodą Austri
joje.

Nežiūrint tai, kad toks daly
kas labai retas, į muziejų ta deš
ra nepateko, nes buvo nepapras
tai skani.

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14.2 cu. ft. capacity

spaudos bendra
is jaunesniosios

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

automobilio pagažinėje Ir kon
sulu TOHni Čvtiffuutu-
ves (likerių ir mateto) Ir grąži
nę konsului automobilio raktus 
leido jam važiuoti.

Banditai konsulą užklupo be
išvažiuojantį iš vienos aikštės 
miesto centre. Vienas jų turė
jo šaunamą ginklą.

if «r
< «ua be cs^m(

BIG-CAPACITY 
NO-FROST 2-DOOR 

ON WHEELS
MODEL CTF18ER 

17.7 cu. ft. capacity

And while you’re, going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav
ing money too.

That’s good to know.

• Three Easy-Release 
Ice-cube trays and bucket

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnosis

1. Suvažiayįmas sveikina vi
same pasaulyje išsisklaidžiusius 
ir Tėvynėje bedirbančius lietu
vius inžinierius, architektus, 
gamtos mokslų ir kitų artimų 
profesijų atstovus.

2. PLIAS ir ALIAS nariai 
kviečiami aktyviai dalyvauti lie
tuvių išeivijos organizacijose, 
remti mūsų bendrinių organiza
cijų veiklą konkrečiu darbu, ak
tyviai ir vieningai prisidėti prie 
visuotinės kovos už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę.

° Kviečiami visi gamtos ir 
tiksliųjų mokslų sričių lietuviai 
jungtis į PLIAS ir ALIAS, kas 
numatyta sąjungos įstatuose, 
siekiant bendrųjų profesinių ir 
lietuvybės tikslų.

4. Suvažiavimas skatina nau
jąją Centro Valdybą ir toliau 
tęsti jaunesniųjų kolegų įtrau
kimo į organizaciją akciją ir 
remti jaunimo organizacinius 
pasireiškimus, reikšmingus tau
tės ateičiai bei lietuvybės išlai
kymui.

5. Suvažiavimas pageidauja, 
kad Centro Valdyba organizuo
tų konkursus, parodas, ekskur
sijas ar kitus pasireiškimus, tiek 
lietuviškos architektūros kūry
bos skatinimui, tiek ir kitų sri
čių, veiklos kėlimui.

6. Suvažiavimas pageidauja 
tęsti Mokslo ir Kūrybos Simpo
ziumus ir Pasaulinės Lietuvių 
Vokslo Draugijos steigimo dar
bus.

apiplėšė mėlynąjį kryžių
Chicago. Du ginkluoti juodi 

banditai atėję į Blue Cross biu
rą 233 N. Michigan avė. sutero
rizavo porą tarnautojų ir pasi
grobę 36,371 išėjo. Banditai pa
taikė momentą kai kasininkė, įs
taigos sargo lydima, nešė pini
gus padėti į kasą. .

Vienas banditas ištiesė į sar
gą revolverį, o antras iš kasi-

9.60 cu. ft. fresh food section 
never needs defrosting

4.58 cu. ft. freezer 
never needs defrosting

Full-width Triton crisper

5% door shelves

Covered butter bin

Portable egg tray

Two Easy-Release
ice-cube trays

chitektOriniai paminklai (baž
nyčios ir kt.) daugumoje yra ap
leisti, sužaloti ir neatstatomi, 
nesilaikant pokarinės Vakarų 
Europos restauracijos principų.

10. Suvažiavimas reiškia pa
dėką už atliktus darbus: buvu
siai PLIAS ir ALIAS Centro Val
dybai, jos pirm. dr. P. Mažeikai, 
suvažiavimo šeimininkams — 
Chicagos ALIAS sk. valdybai, 
skyriaus v-bos pirm. K. Burbai, 
skyriaus Moterų Pagelbiniam 
vienetui, pirm. Vilhelminai La
pienei ir visiems dalyvavusiems 
paskaitininkams.

Taip pat dėkojama Lietuvių 
Tautinių Namų vadovybei, jos 
pirm. inž. J. Jurkūnui, už suva
žiavimui suteiktas patogias pa
talpas, Eugenijaus Bartkaus 
and Associates ir “Venta” Engi
neering Co. vadovybei už suva
žiavimo dalyvių vaišes.

11. Suvažiavimas reiškia pa
dėką Chicagos ALIAS skyriaus 
Techn. Spaudos Sekcijai už žur
nalo “Technikos žodžio” reda
gavimą ir leidimą.

Taip pat kviečiami ir kiti sky
riai, kaip įstatuose numatyta, su 
daryti spaudos sekcijas, tikslu — 
telkti daugiau 
darbių, ypač 
kartos tarpo.

Suvažiavimo 
Danys.

Rezoliucijų komisija: V. Vi
dugiris (Los Angeles, Cal.), J 
Stankus (Toronto, Canada), J 
Mikaila (Detroit, Mich.), J 
Rimkevičius (Chicago, DI.), G 
J. Lazauskas (Addison, Ill.). 
1974 m. lapkričio 30 d.

Chicagoje

• Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crispers

• Covered butterand cheese bins

• Portable egg trays

• Three Easy-Release 
ice-cube trays and bucket

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnosis

Seme people learn. the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe pert goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goat

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder tkat when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

Ueless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with. U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you, wdtk. 
Am amount you specify will be set 
aside from, your paythedk ani used

• 3072" wide, 66" high

• 4.78 cu. ft. freezer

• 12.91 cu. ft. fresh food section

• No-Frost throughout

• Rolls out on wheels

• Automatic ice maker 
accessory (available at 
extra cost) can be installed 
when you buy it... or it 
can be added later

• Power Saver switch can help 
reduce power consumption 
and cost of operation

Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

Adjustable meat keeper

Twin slide-out crispers

Covered butter and cheese bins

Portable egg trays

Policija 
tebeieško dviejų banditų, kurie 
pasigrobė Kanados konsulą Fred 
Clarke, 62, uždarė jį jo paties ninkės perėmė dėžę su pinigais

NEBEIMA PINIGŲ

Amerikos episkopatų vyskupų 
pirmininkas John AlŪn atmetė 
672 dolerių, surinktų į Episko- 
palų fondą per pamaldas New 
Yorko Riverside bažnyčioje pra
eito spalio 27 dieną, kur tą dieną 
mišias celebravo trys moterys 
iš vienuolikos, kurias keturi epi- 
skopalų vyskupai liepos mėnesį 
Philadelphijoje įšventino į ku- 
niges, bet daugumas vyskupų 
tuos keturis pasmerkė ir jų 
šventinimo nepripažino, tačiau 
parapijoms, matyti, naujovė pa
tinka ką ir gana stambi surink
ta pinigų suma parodo.

E Bmrk pųy 5K 
TMžurJr of 5 10 mcr.A*

at*

M ycėsr bank. InWtf is to starte
or local inexxne Lbxps. and fadeaal tax mrr 
ha iW—H. uitfl nJm ytina.

Mauzoliejus Bendy šių dvaro parke. Sovietai panaudojo jį de^ 
tinei gaminti.

Iš H. Tamašausko knygos “Lietuviškasis Pamarys”

“1931 m. mano iniciatyva če- 
pukų namuose, 1534 N. Oakley 
Ave., gimė studentų organiza
cija.

Kadangi mano dukra Valeri
ja lankė Northwestern universi
tetą, tai čia susitikdavo dvi se
sutės Valerija ir Aldona Genai- 
čiūtės ir Albertas Lydy-Lidike- 
vičius. Chicagoje buvo ir dau
giau lietuvių jaunuolių, kurie 
lankė universitetus. 1931 m. ru-. 
denį šiems keturiems studen
tams K. Čepukaš pasiūlė įkurti 
studentų draugiją. Šie keturi 
studentai mano sumanymu susi
domėjo ir pradėjo tartis. Čepu
kas pasiūlė tris punktus nurody
damas, kodėl klubas reikalingas. 
Būtent: 1) Informaciniai daly
kai — pasidalinimas žiniomis, 
atseit kas veikiama vienoje ar 
kitoje mokykloje. 2) Savišalpa,
— sudarant piniginę paramą 
tiems draugijos nariams, ku
riems būtų reikalinga. 3) Kultū
rinė veikla ir lietuvybės išlaiky
mas.

Tais tikslais ir buvo suorga
nizuotas lietuvių studentų klu
bas. Tą pačią dieną visi keturi
— Albertas Lydy, Valerija če- 
pukaitė, Valerija ir Aldona Ge- 
naičiūtės sudarė' valdybą. Ąlb. 
Lydy buvo pirmininkas. Po to 
Čepukas pasikvietė žurnalistą 
Juozą Pronskų, kuris dirbo “Nau
jienų” redakcijoje. Jis ir kiti 
naujieniečiai pritarė studentų 
klubo organizavimui ir davė vie
tos “Naujienų” skiltyse studen
tų veikiai reikštis.

Kai “N.” buvo paskelbta, kad 
jau toks klubas gyvuoja, ir stu
dentai kviečiami įstoti į klubą, 
atsirado ir daugiau norinčių. 
Buvo veiklių jaunuolių — Jonas 
Balanda, Antanas Stelmokas ir 
kt. Jie atvedė daugiau narių. 
Tada klubą pavadino Lithuanian 
University Club (LUC). Susi
rinkimus šaukdavo kas dvi sa
vaitės čepukų bute.

Kai susibūrė nemažas būrelis 
studentų, jie sumanė sukviesti 
visuotinį lietuvių studentų su
sirinkimą, kviečiant visus, kurie 
lankė universitetus. K. čepukas 
pakvietė naujieniečius: Dr. P. 
Grigaitį, J. Pronskų, V. Pošką, 
Mariją Jurgelionienę ir kai ku
riuos jaunuolių tėvus, čepukų 
bute susirinko per 40 asmenų. 
Naujieniečiai sveikino jaunuolių 
užsibrėžtus tikslus; Ragino juos 
veikti sutartinai lietuvybei ir 
mokslui. Vyresnieji pasižadėjo 
jaunuolius remti moraliai ir ma
terialiai. -

I*o šio susirinkimo LUC išsikė
lė iš čepukų buto, nes čia visiems 
buvo per ankšta susirinkimus 
šaukti, šis klubas turėjo keletą 
parengimų ir paskaitų.

Pastaba. Lietuvių Moks
leivių Susivienijimas gyvavo iki 
1928 metų. Buvo skaitlinga lie
tuvių studentų organizacija. Tu-

REZOUUCIJOS
Dvyliktojo PLIAS Ir ALIAS suvažiavimo, įvykusio 1974 

m. lapkričio 30 d. — gruodžio 1 d. Chicagoje, III.

Lietuvių Universiteto Klubas
(Iš K. Čepuko užrašų)

rėjo dvi kuopas: Valparaiso uni
versitete buvo Centrinė kuopa, 
o vėliau, ten studentų skaičiui 
sumažėjus, Chicagos kuopa ta
po centrine kuopa, (žiūr. Liet. 
Enciklopediją), šie studentai 
Valparaisoj leido leidinėlį. Vė
liau “Moksleivių Kelius”, ku
riems “Naujienos” davė vietos 
savo skiltyse. Man redaguojant 
“M. K.” kartu buvo ir angliškas 
skyrius, kurį redagavo Louise 
Narmontaitė. Man išvykus Į Lie
tuvą, “M. K.” redakciją perėmė 
J. Lapaitis. M. Šileikis

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą, 
puikiy kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą. 

DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 
Šį SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars,. kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

-------V
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui

7722 George St. tik už $5.00 metams!
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

4

(Reguliari prenumerata — $10.00)
4 • - L - "4 <>

Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)
su virš nurodytu 

prenumeratos (Tikslus adresas)
mokesčiu.

_ _ .........- -

j
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WALTON CARPETS
5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 

TEL. — 582-4600



DR. BALIO MATULIONIO KALBA
Dr. Balys Matulionis mirė šių metų gruodžio mėn. 1 

dieną Ohio valstijoje. Mirties proga spausdiname Dr. V. 
Paprockio atsiųstą Dr. Matulionio prieš 10 metų pasaky-

* ’ * tą, bet niekur dar nespausdintą kalbą. N. Red.

D-ro Balio Matulionio Kalba, pasakyta Lietuvos 
Nepriklausomybės 711 metų ir Nepriklausomybės 

atstatymo 46 metų sukakčių minėjime New Yorke, 
Webster salėje, 1964 m. vasario mėn. 16 d.

Brangūs broliai ir sesės 
lietuviai,

susirinkome į mūsų didižiąją 
metinę šventę. Susirinkome 
pagerbti Vasario 16-tąją Lie
tuvos išlaisvinimo dieną, šian
dien visur, kur tik yra laisvas 
ir dvasia gyvas lietuvis, kiek
vienas savo mintimis skrenda 
į gimtąjį ar savo tėvų kilmės 
šalį, jungiasi j didžiąją lietu
vių šeimą ir stiprina savo ryž
tą’ naujai kovai už Lietuvos 
laisvę.

šiandien lietuvių tautos lais
vės šventė ir žuvusiųjų už Lie
tuvos laisvę pagerbimo diena.

Ir anais laisvos Lietuvos lai
kais Vasario 16-tą Kaune prie 
ižuvusiems už Lietuvos laisvę 
paminklo ir Nežinomojo krei
vio kapo susirinkdavo minios 
žmonų su gėlėmis ir daugybe 
vėliavų,' įžiebdavo ant auku
ro ugnį žuvusiųjų amžinai gar
bei, kepures nusiėmę ir gal
vas palenkę galingai užtrauk
davo laisvės ir maldos giesmę.

Ir mes, laisvieji lietuviai, 

TRUCKLOAD

•J. .

on MAYTAG 
Dishwashers

• Big family size Maytag Washpower ® Automatics • Unsur
passed capacity • All temperature—all cycles • Great for 
delicate fabrics and permanent press • Underwater lint filter
• Perforated wash basket gets dirt away from clean clothes • 
Full time safety lid—action stops in seconds when lid is opened.

• 34evel washing—a full size spray arm on top and bottom plus 
a center nozzle • Exclusive Micro-Mesha filter traps tiny food 
particles from re-circulation • Unique racking in a deeper cab
inet for really BIG loads • A choice of cycles and models.

r on MAYTAG X 
Halo- of-Heat Dryers

* Maytag Halo-of-Heat® dryers—Electronic Control, Auto-Dry 
or Timer Control models • Low temperature—no hot spot dry« 
Ing • Gentle even heat surrounds clothes • All fabric dryers— 
Ideal for permanent press • Fine mesh lint filter cleans easily
• Full opening safety door. ______

X on MAYTAG X 
Automatic Washers

ui ^°°° 
pAUA^S'*

geresnių 
PIRKIMO 

SĄLYGŲ 
NERASITE

<

PARSIVEŠ- 

kit ir 
ĮSIRENKI" 

__ DAR

SUPPLY AND FURNITURE CO.
723 WEST JACKSON BLVD. • CHICAGO, ILL. 60606.
FURNITURE & APPLIANCE SHOWROOM — 700 WEST JACKSON BLVD. 

ALL PHONES (312) 641-0222
HOURS: MONDAY — FRIDAY 8:30 — 5:30, SATURDAY 8:30 — 1:30.

šandien renkamės ne pramo
gos, ne pasilinksminimo, ne 
kokių negirdėtų kalbų pasi
klausyti, bet renkamės į Lie
tuvių Tautos laisvės šventę pa
gerbti tų, kurie savo krauju ir 
savo gyvybės auka anais tam
sios priespaudos metais su
traukė ant mūsų Tautos rankų 
užnertus pančius. šiandien 
renkamės, kad ir mes įgautu- 
me dvasinės stiprybės ir nie
kados nesugniužtume kovoje 
už laisvę, nes Laisvės idėja 
nemirštama, o laisvės saugo
jimas ir kova už laisvę nesi
baigia, kol tauta gyva.

Prieš 46 metus, 1918 m. va
sario mėnesio 16-tą dieną mū
sų Tautos atstovai Vilniuje pa
skelbė Lietuvos Nepriklauso
mybę, Lietuvos atsiskyrimą iš 
svetimųjų valdžios.

Istorija mums sako, kad lie
tuvių tauta jau prieš 700 metų 
gyveno laisvą, nepriklausomą 
gyvenimą, šimtmečius Lietu
va buvo didelė ir galinga vals
tybė; šimtmečius Lietuva sėk

mingai gynė savo laisvę ir ne
priklausomybę nuo didžiųjų 
savo kaimynų — vokiečių ir 
maskolių. Savo galybe sietu
va stelbė ir kovingų totorių 
smelk imąsi į Vakarų Europą. 
Tačiau tose šimtmečių kovose 
Lietuva pavargo, ir, didžiųjų 
kaimynų susitarimu, Lietuvą 
jėga pasiglemžė Rusija 1795 
metais. 123-jus metus truko 
anas žiaurus Rusijos valdymas. 
Žvilgterėkime į aną carinės 
Rusijos okupaciją ir palygin
kime caro žandarų siautėjimą 
tada užgrobtoje Lietuvoje su 
raudonųjų ruskių siautėjimu 
bolševikų užgrobtoje Lietuvo
je.

Carų valdžia Lietuvoje at
iminėjo iš gyventojų žemes; 
persekiojo katalikų tikybą, 
bažnyčias paversdama į cerk
ves; uždraudė lietuvišką spau
dą, įstaigose uždraudė lietu
vių kalbą ir net patį Lietuvos 
vardą panaikino, o visą Lietu
vos šalį pavadino “šiaurės va
karų kraštu” — “Severozapad- 
nyj k ra i”.

Tada lietuviai, nepakelda
mi ruskių okupacijos, mėgi
no priešintis. Buvo du sukili
mai: 1831 ir 1863 metais. Abu 
sukilimus caro valdžia numal
šino. Ypatingai žiauriai buvo 
numalšintas 1863 metų sukili
mas. Tada caro į Vilnių atsiųs
tas generalgubernatorius Mu
ravjovas, lietuvių pramintas

Taip atrodė Lablaukiu dvaro rūmai raižinyje praėjusio šimtmečio viduryje.

Paimta iš H. Tamašausko knygos Lietuviškasis Pamarys, kuri baigiama spausdinti

Koriku, šaudė ir korė sukilę- ruskių okupuotoje 
liūs, degino lietuvių kaimus, 
° jŲ gyventojus trėmė į Sibirą 
ir kitas tolimas Rusijos vietas.

Mes su pasibaisėjimu prisi
mename ruskių bolševikų van
dališkus trėmimus iš Lietuvos 
1941 ir paskui 1945, 46, 47, 48 
metais. Tada raudonieji rus- 
kiai išžudė ir ištrėmė viso apie 
400.000 Lietuvos gyventojų.
Bet ruskių bolševikų Lietuvo
je vykdytos žudynės ir masi
niai ištrėmimai Lietuvai nebu-
vo naujas dalykas, nes raudo- kas — kruvinai raudonas, 
nasis okupantas pakartojo tas Hitleris atvirai savo politinę 
pačias piktadarystes, kurias-programą apibūdino keturiais 
didysis caro žandaras Murav- žodžiais: “Ein Reich, ein Fū- 
jovas Korikas buvo pradėjęs rer, ein Volk, eine Sprache”
1863-čiaisiais sukilimo metais.

Tada Muravjovas išžudė 
šimtus laisvės gynėjų sukilė
lių, apie 9000 lietuvių gyven
tojų ištrėmė į Sibirą ir kitas 
vietas, o į likusias tuščias lie
tuvių sodybas iš Rusijos pri- 
gabeno ir apgyvendino apie 
7000 ruskių šeimų.

Kokiu žvėrišku žiaurumu 
Lietuva buvo rusinama ir lie
tuvių tikyba persekiojama, 
parodo Kražių "skerdynės 1863 
metais. Kražių gyventojai, gin
dami bažnyčią'j kad ruskiai jos 
neuždarytų, būriais susirinkę 
saugojo dieną ir naktį. Rus
kių policija kražiečių neįveikė. 
Tada Kauno gubernatorius 
Kli.ngenbergas pasikvietė 300 
ginkluotų kazokų. Kazokai 
puolė beginklius kražiečius, mu
šė ir kapojo kardais, trypė 
arkliais. ' Daug buvo kruvinų 
aukų. 300 puslaukinių kazo
kų kražiečius įveikė. O guber
natorius Klingenbergas, atsi
dėkodamas kazokams, pasiū
lė jiems Kražiuose pasilinks
minti.

Kražių skerdynių liudinin
kai vėliau aprašė tą kazokų 
pasilinksminimą”. Tris die
nas kazokai kėlė orgijas, plė
šikavo, girtuokliavo, gaudė 
moteris ir prievartavo. O toks 
ruskių žvėriškumas ne vien 
Kražiuose žinomas.

Dingo caras, dingo jo žan
darai ir puslaukiniai kazokai, 
bet nedingo žvėriškų palinki
mų ruskis; jis tebėra, tik savo 
viršutinę spalvą pakeitė iš mė
lynos į raudoną. Tik raudono
ji spalva nepakeitė ruskio pri
gimties. Koks anais carų lai
kais ruskis buvo imperialistas, 
toks ir dabartinis raudonasis 
ruskis tebėra kitų tautų smau
gėjas, maskoliškojo kolonia
lizmo užgrobtuose kraštuose 
žiaurus vykdytojas.

Pranašingi vieno rusų rašy
tojo dar prieš 200 metų pasa
kyti žodžiai: “I soljutsia vsie 
ručji v odno slavianskoje mo
re” (Ir sutekės visi upeliai į 
vieną slavų jūrą). Rusijos ko- 
lonialinis imperializmas, per 
šimtmečius iki pat mūsų lai
kų tebevykdomas, kurio tikslą 
anas rusų rašytojas taip aiš
kiai pasakė.

švęsdami šiandien Lietuvos 
laisvės ir iš carinės Rusijos 
vergijos išsivadavimo dieną, 
meskime keletą žvilgsnių į tai, 
kas dabar darosi raudonųjų

Lietuvoje.
Jau minėta, kad dabartinis 

okupantas eina Muravjovo Ko
riko pėdomis ir tęsia Murav
jovo pradėtą lietuvių tautos 
naikinimą. Jo tikslai ir prie
monės mūsų tautai naikinti 
primena ir kitą baisų nusikal
tėlį — Hitlerį. Tasai kankino 
Lietuvą nuo 1941 iki 1944 me
tų. Ar skyrėsi Hitlerio užma
čios nuo ruskio bolševiko už
mačių Lietuvos atžvilgiu? Ski-r 
tumas tik išviršinis: Hitleris 
buvo rudas, o ruskis bolševi

(Viena valstybė, vienas vadas, 
viena tauta, viena kalba). 
Kremliaus tironas neatviras ir 
garsiai neprasitaria, ką jis pa
vergtoms tautoms ruošia. Hit
leriui visos užgrobtosios tautos 
turėjo sudaryti vieną’valstybę. 
Kremlius to nesako, bet to šie- 
kia ir patylomis apgaudinėja 
pavergtąsias tautas; palikda
mas dar buvusių valstybių 
vardus ir leisdamas turėti ne
va savo valdžią. Deja, tokios 
pavergtos tautos valdžia betei
se ir bebalsė, tikra šiaudinė 
iškamša; tokios neva valsty
bės visus reikalus vistiek tvar
ko Kremliaus atsiųsti masko
liai — politrukai.

Hitleris skelbė, kad valsty
bėje — vienas vadas. Hitleris

TaupyKite

> Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

10NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

36 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

-

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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ir buvo toks. Nors ir turėjo 
Berlyne Reichstagą (parlamen
tą), bet to parlamento narių 
menkos buvo teisės: jiems bu
vo leista po Hitlerio ar jo pa
dėjėjų kalbos karštai paploti, 
visiems sutartinai pakelti ran
kas, kai būdavo pasakyta, 
kad reikia balsuoti. Reichsta
go sesijos tuo ir baigdavosi.

(Bus daugiau)

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOIAND

ALAUS ISTORIJA

Alus gaminamas labai seniai. 
Tai puikiai iliustruoja ir jo pa
vadinimai įvairių tautų kalbose. 
Pavyzdžiui, dar 6,000 metais 
prieš Kr. asiriečių raštijoje buvo 
užtiktas pirmasis aprašymas, 
kaip paruošti putojantį alų “si- 
karu” net 16 rūšių.

Vėlesnieji asiriečių įpėdiniai 
— babiloniečiai — skirdavo “si- 
karu” nuo saldaus su medum 
“sirasu” ir kartais “niud”, ver
damo su apyniais.

Egiptiečiai — tikri antikinės 
aludarystės novatoriai — ga
mindavo dar daugiau alaus rū
šių: “zythum” — silpną, “dizy- 
thum” — stiprų, “carini” — pa
saldytą, “korma” — imbierinį.

Graikai, perėmę aludarystę iš 
senovės Egipto, taip pat jį va
dindavo panašiai: “zythos”, “di-
zythos”.

ŽEMYN IR AUKŠTYN

Centrinės Afrikos gyvento
jai rodo į žmogų ištiesta ranka, 
bet delnas nukreiptas į viršų. Į 
žvėrį rodo ranka delnu žemyn. 
Įdomu, kad ir į vadą rodo taip 
pat, kaip į žvėrį. Jeigu į jį būtų 
rodoma delnu aukštyn, tai reikš- 

Itų įžeidimą.
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BRONIUI RAILAI
NEPATINKA SPAUDOS KLUBAS

“Draugas” š. m. lapkričio 
mėn. 22 d. laidoje atspausdi
no Bronio Railos laišką; įvar
dintą “Laikas stabdyti pa- 
tvaikimo akciją”. Atrodo, jog 
tai ne laiškas, o aliarmuojan
tis atsišaukimas' dėl naujai 
Chicagoje įsikūrusio Spaudos 
Klubo.

Piktai šiurkščiais žodžiais

jis puola šio klubo paskelbtus 
tikslus. Bet toks jo piktas puo
limas, rodo, kad šis klubas nė
ra vaikų žaislas, o rimta ins
titucija, kurios moralinę galią 
jis jau dabar pajuto. Manęs ne
stebina, kad Bronys Raila šį 
Klubą puola, kadangi gyveni
me būna dažnai taip, kad silp
nesnis, besigindamas nuo stip

Darbininikai įsipareigojimų nepildo
Kiekvieną pavasarį įtakingesni partijos vadai važi

nėja po kraštą ir įtikina darbininkus užsimesti įsiparei
gojimus atlikti didelius darbus, bet rudenį sovietų val
džios centras įsitikina, kad metų pabaigoje tie primesti 
įsipareigojimai neatlikti ir nėra jokios galimybės juos 
atlikti. Darbininkus, valdžios atstovus, partijos na
rius ragina patys įtakingiausi partijos vadai, bet ne 
kiekvienas raginimas pasiekia rezultatų.

Šiomis dienomis visi partijos vadai lanko atskiras 
respublikas ir primena “įsipareigojimus”. Leonidas 
Brežnevas, grįždamas iš Vladivostoko, sustojo Mongo
lijoje. Ulan Batore buvo sušauktas masinis mitingas, 
kuriame kalbas sakė komunistas Čedenbalas ir pats Brež
nevas. Ten svarbiausioji tema, kaip ir Vladivostoke, 
buvo taika. Brežnevui rūpi, kad Kinijos karo jėgos ne
padėtų mongolams “išsilaisvinti”. Brežnevas tvirtina, 
kad niekad mongolai taip gražiai ir gerai negyvenę, 
kaip dabar jie gyvena. Jis bando mongolus įtikinti, kad 
jie privalo pasiruošti kovai, jeigu Mao Cetungo karo 
jėgos bandytų įsiveržti į Mongoliją. Brežnevas pasirašė 
kelias naujas sutartis su Orutine Mongolija.

Tuo tarpu Aleksejus Kosyginas buvo nuvykęs į Li- 
pecką, kur ilgai tarėsi su metalurgijos darbininkais. Ko
syginas norėjo paspartinti gamybą, padidinti produkci
ją, o Lipecko metalo darbininkai panoro geresnių darbo 
sąlygų- Jiems savo laiku buvo prižadėti keli pagerini
mai, bet tų pagerinimų nesimato, ar jie dirba paprastu 
tempu, ar lenktyniauja. Nei jų algos, nei gautų pinigų 
perkamoji galia padidėjo. Buvo kalbos apie naujas ma
šinas, apie pilnas maisto krautuves ir apie higieniškes- 
nes darbo sąlygas, bet Lipecke niekas nepasikeitė. Tos 
pačios senos mašinos ir ta pati sovietiška nešvara.

Negeresni reikalai ir “tarybinėje” Lietuvoje. Vil
kaviškio sritis pagamindavo Lietuvai daugiausia javų 
ir mėsos, o šiandien ir šie darbštūs žmonės neatlieka sa
vo įsipareigojimų. Pirmasis partijos sekretorius Petras 
Griškevičius, užsikabinęs naują Lenino kaspiną, pa
siuntė į Vilkaviškį galingiausią partijos centro komiteto 
botagą, Tiesos korespondentą Juozą Meškauską. Kiti 
korespondentai stengiasi nepaliesti vietos partijos vadų, 
tuo tarpu Meškauskas, turįs specialius įpareigojimus, 
gali kirsti ir vietos partijos vadams, jeigu reikalingas 
“atpirkimo ožys”.

Vilkaviškin nuvažiavęs Meškauskas surado bloges
nių dalykų. Vilkaviškiečiai sparčiai dirbo, partijos na 
riai prižiūrėjo lenktynes ir visi lenktyniavo, bet vilka
viškiečiai neatidavė lenktyniavimu uždirbtų gaminių. 
Meškausko priekaištų susilaukė ne tik Vilkaviškio staty
bininkai, bet kolchozininkai ir net sparčiosios melžėjos. 
Pirmosios daug išmelžta, bet ne visuomet tos modernios 
spartuolės pataiko milži į valdišką kibirą.

Apžiūrėdamas Vilkavišio statybą, Meškauskas tuo
jau konstatavo, kad vyriausias inžinierius Alvydas Kli
mavičius labai vėlai ateina į susirinkimus. Statybininkų 
kolonos viršininkas Anicetas Nemūra jau ištisą metą 
vadovauja darbo kolonai, bet jis nepajėgia viso darbo ap
rėpti. Darbų vykdymas jam esąs labai sudėtingas. R. 
Orlovas mokėjęs gerai cementuoti kolektyvą, bet netru
kus paaiškėjo, kad ir šis tokiam darbui nebetiko. Vado
vybei akys atsivėrė, kai Orlovą ketvirtą kartą teko vesti 
į teismą. Pasirodo, kad jis neturėjo jokios nuvokos apie 
“politinį auklėjimą”. Jis vertė darbininkus sparčiau 
dirbti, bet nepajėgė išaiškinti, kuriam tikslui skubėti.

Vilkaviškin pasiųstas komunistų centro botagas Meš
kauskas prieina tokios pamokančios išvados:

“Statybininko darbas sunkus ir sudėtingas. Jis 
nenori dirbti apgraibom, neturėdamas apgalvotai 
organizuoto darbo garantijų. Panašus priekaištas 
jautėsi beveik visų komunistų žodžiuose. — Kiekvie
ną darbą turime dirbti organizuotai, — pareiškė ko
munistas Petras Dževiekas. — Jei rūpestingai dirb
sim nuo pat metų pradžios, tuomet dėl mūsų kaltės 
įsipareigojimai nepakibs ore.

Susirinkimas parodė, kad Vilkaviškio kilnoja
mosios mechanizuotos kolonos partinė organizacija 
ir partinis biuras turi kur kas reikliau vadovauti so
cialistiniam lenktyniavimui — nepanaudotų vidinių 
rezervų dar daug. Kad jie nulemtų galutinius rezul
tatus, reikia pradėti nuo savidrausmės ir asmeninės 
atsakomybės ugdymo. Be šių bruožų, be nuolatinio 
klausimo sau “Ar viską padarėme, kas nuo mūsų pri
klauso?”, neįmanoma tesėti -žodį, sunku įveikti atsi
likimą”. (Tiesa, >1974 m. lapkr. 26 d., 2 psl.).
Komunistai, per 56 metus skelbę partinių mokslinin

kų paruoštus planus visuomenei pertvarkyti, nepajėgė 
įveikti rusiško atsilikimo. Pažangiausias Lietuvos sritis 
— Vilkaviškio derlus juodžemis — skelbiamas atsiliku
siu. Kalti ne vilkaviškiečiai, bet kalta sovietinė sistema, 
paremta rusų komunistų vedamu išnaudojimu pavergtų 
tautų. Komunistai nepajėgė suorganizuoti krašto ga
mybos. Jie nepajėgia pasigaminti pakankamai duonos, 
jie niekad nepajėgs užsiauginti pakankamai riebalų ir 
neišaugins pramonės. Komunistų peršamas “kolektyvi
nis ūkis” visiems neduos duonos dėl asmeninės atsako
mybės stokos.

resnio, puola jį ue fizine jėga, 
bet kiek įmanydamas niekina 
liežuviu...

Nemanau, kad Bronys Rai
la piktai ir nekultūringais žo
džiais puldamas gali sąmonin
gą skaitytoją įtikinti, kad jam 
pritartų ir imtų kartu su juo 
šaukti: “Ei, bėkim, Chicago
je dangus griūva!” Kiekvienas 
blaiviai galvojantis pirmiau
siai stengsis susipažinti su šio 
Klubo paskelbtais principais 
ir suprasti dėl ko Bronys Rai
la taip piktai purkštauja. Su
pras, kad šio Klubo principas 
laikytis žurnalistinės etikos yra 
sveikintinas dalykas, nes be 
jos spauda virsta šmeižtų 
pliurpalais.

Iš spaudos teko patirti, kad 
Bronys Raila yra pagarsėjęs 
savo piktais kitus puolančiais 
rašiniais. Ir kad jis tokius sa
vo rašinius, prisotintus nega
tyvia kritika, sugeba išreikšti 
gražia žodžių tirada. O tokių 
kitus niekinančių atsiliepimų 
jis yra prirašęs nemažai, ypač 
prieš laisvinimo veiksnius.

Iš jo paskelbtojo viešojo 
laiško, išryškėja, kad šis žmo
gus yra besaikiai piktas ir be 
geros valios, kas žnoma, rodo, 
kad su juo nėra tinkamų gali
mybių šaltai ir ramiai, tuo la
biau nors truputį draugiškai 
vesti diskusijas.

Jo naudojami žodžiai sunie
kinti Spaudos Klubą nekultū
ringi, kas nedera premijuo
tam žurnalistui, štai, jo nau
dojami “perliukai”: jovalas, 
klaikus svaičiojimas, pasibaN 
sėtina nykuma, patilčių gyven
tojų įpročiai, sulaukinėjimo 
akcija ir kit Tai rodo, kad 
Bronys Raila nepajėgia savo 
jausmų aptvarkyti, nesugeba 
pozityvia kritika atsiliepti į 
savo oponentą, kas yra būti
na rimtam kritikui — žurna
listui. . į

Jei jau jam užkliuvo ir Spau 
dos Klubas, tai derėjo jį ir jo 
paskelbtus principus pagvil
denti pozityvia kritika, patiek- 
t: juos griaunančius argumen
tus, kad jo laiško skaitytojui 
būtų aišku, jog paskelbtieji 
principai yra niekam verti,, 
nesąmonė, bei nusikaltimas 
visuomenei.

Tokia kritika yra lauktina iš 
premijuoto kritiko — žurna
listo, nes kolioti, niekinti gali 
kiekvienas, kuris nenusima
no, kas yra žurnalistinė mo
ralė.

Bronys Raila savo viešame 
laiške parodė didelį pyktį 
tiems, kurie pasisako prieš 
bendradarbiavimą, prieš stu
dentų siuntimą Vilniun litua
nistikos “išmokti”. Jo toks 
puolimas, pareikštas jo laiš
ke, sukelia klaikų įspūdį, ta
rytum primintų pašauto šerno

įnirtimą. Jis juos puola ir pik
tais žodžiais, stengiasi skau
džiai įžeisti. Jis gina tą jauni
mą, kuris vienai kitai savaitei, 
okupanto kvietimu ir jo leidi
mu vyksta neva, “pagilinti” 
lituanistikos Vilniun.

Jis garantuoja, kad ten jų 
smegenų niekas “neišplauna”. 
Vyksta ten tik patriotai, o 
jiems čia reiškiamas liguistas 
nepasitikėjimas. Jis yra paty
ręs, kad kiekviena kelionė tė
vų žemėn daugiau juos sustip
rina ir grynina. O tik apgailė
tinų svaičiojimų skleidėjai yra 
pavirtę mulkiais, tai patrioti
nės januomenės įžeidinėji
mas, kultūrinio ir visuomeni
nio išeivijos darbo nuodijimas, 
akivaizdžios pastangos . vis 
daugiau skaldyti lietuvių Bend
ruomenę.

Čia šio laiško vietoje Bronys 
Raila nusiėmė kaukę nuo sa
vo veido ir pasirodė, kad jis 
esąįS besąlyginis bendradar- 
biautojų gynėjas. Jis atvirai 
pasisakė ką jis gina ir ką jis 
labiausiai puola. Jis puola ir 
niekina tuos, kurie demaskuo
ja okupanto paslėptus politi
nius užmojus.

Ir kam gi dar neaišku, kad 
vaikų vežimas į pionierių sto
vyklas , studentų važiavimas į 
Vilnių “gilinti” lituanistikos 
yra okupanto politikos dalis, 
kurios tikslas apmulkinti išei
vijos jaunimą. Iš surinktų pa
sisakymų tokių “gilinimo” stu
dijų sugrįžusių studentų labai 
aišku, ko okupantas nesiekia. 
Pirmiausia jis nesiekia išeivi
jos jaunimą padaryti lietuviš
kai patriotišku, kuris užsieny
je gyvendamas kovotų dėl pa
vergtos tėvų žemės laisvės.

Be to, naivu manyti, kad 
mūsų jaunieji pabuvoję Vil
niuje 5 — 6 savaites atlietuvės, 
grįš išmokę lietuvių kalbos, 
parsiveš mūsų tautos, jos di
dingos istorijos žinių,, bus pla
čiai susipažinę su ne komu
nistų lietuvių rašytojų litera
tūra.

Tiesa, kad kaikurie jų, su
grįžę deklamuoja Lietuvos 
gamtos grožį, bet dej a, nė vie
nas iš jų nėra pareiškęs, kad 
jam ten Vilniuje dėstė nesufal
sifikuotą Lietuvos praeities 
istoriją. Nė vienas nepasako
ja, kad jiems ten buvo atskleis 
ta, kiek mūsų broliai praliejo 
kraujo, kovodami su okupan
to divizijomis. Bet jie pasa
koja, kad jiems buvo rodo
mos žudynių vietos, kuriose 
naciai žudė Lietuvos pilies 
čius, bet ne vienam iš jų nebu
vo parodytos tos vietos, kur 
rusas okupantas žudė šimtus 
lietuvių patriotų.

Nė vienam jų neparodė Romo 
Kalantos susideginimo vietos ir 
nesiūlė ją papuošti žydinčiais

Dr. Charles Hufnagle, Georgetown 
Un-to chirurgas, vadovavo gydytojams, 
kurie teismo įsakyti, apžiūrėjo buvusį 
prezidentą Nixona, ir nustatė, kad jis 
per silpnas važiuoti į Washington^ 

liudyti Watergate byloje.

žiedais. Krašto gamtos grožių 
pasigrožėjimas tai nėra patrio- . 
tizmui atgimti akstinas. Patrio
tu padaro ne krašto gamtos gro
žis, bet graži, didinga tautos 
praeities istorija.

Kokią istoriją dėstė J. Jurgi
nis mūsų nuvykusiems studen- 
toms? Gaila, kad Bronys Raila 
rado reikalo kritikuoti ir kolioti 
patriotus ir juos vadinti isteri
kais, mulkiais. Taip kolioja iki 
šiai dienai, Lietuvos okupanto 
pasamdyti “tarnai”. Už tat, 
sveikinu Spaudos Klubą, kuris 
išdrįso atvirai pareikšti, kad jau 
pribrendo laikas pasisakyti prieš 
tokius, kurie sėja klaidinančias 
mintis, pridengtas žodžių graž
bylyste. A. Svilonis

Galatėja’'
Graikų mitologijoj buvo dvi 

gražios moterys vardu Galatėjos. 
Pirmoji Galatėja buvo jūros nim
fa, kurią mylėjo vienaakis Ci
klopas Polipemas, bet ji buvo įsi
mylėjusi gražų aviganį Acį. Po
lipemas iš pavydo supykęs Acį 
užmušė akmeniu. — Antroji Ga
latėja buvo labai graži mergaitė, 
kurios statulą padarė iš balčiau-*’ 
šio kaulo Kipro skulptorius Pig- 
malionas ir pats skulptorius įsi
mylėjo į savo kūrinį. Pįgmalio- 
nas įėjo į studiją, pasilenkė sta
tulą pabučiuoti. Kai ją palietė, 
statula atrodė'šilta. Jis paglos
tė pirštais ir jos lūpos buvo šil
tos. Visa jauna mergaitė alsavo 
gyvybe. Tada Pigmalionas krei
pėsi į Afroditą prašydamas ją, 
kad ji Galatėją padarytų gyva. 
Galatėja pamatė gyvenimą, pa
saulį ir juodu apsivedė.

Legenda apie mūsų Jūratę ir 
Kastytį sutampa su Pirmąja Ga
latėja, jūros nimfa. Gal būt tik 
toks sutapimas? M. š.

V. P. GEČICNAS

Įspūdžiai ir pastabos iš 
anapus geležinės uždangos
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Giliau įsigilinus į Rytų Vokios socialis

tinį ūkį, į jų “biblijas” bei “evangelijas”, 
aiškiai matyti, kad ir socialistinės — ko
munistinės valstybės tvarkosi tais pačiais 
ekonomikos dėsniais kaip ir kapitalistinės. 
Ir tenai vyrauja pelnas ir nuostolis, veikia 
bankai, bankų kreditas ir procentai už 
paskolas. Kartais, o gal ir dažnai, įmonės 
priverstos skolintis banke pinigų už tam 
tikrą procentą, kad turėtų kuo apmokėti 
įmonės išlaidas (žaliavą, algas ir kitką). 
Dažnai dėl žaliavų trūkumo užsivilki na 
vertybių produkcija, gamyba, arba paga
mintos ir pristatytos vertybės į paskirsty
mo sandėlius valdžios biurokratų esti il
gesnį laiką neįtrauktos į priimtųjų sąrašus.

Pelnas, nuostoliai, mokesčiai — kapita
listinės sistemos padariniai, kuriuos so
cializmas — komunizmas neįveikia per
dirbti ir kuo nors kitu pakeisti. Kapitalis
tinio ūkio ekonominiai dėsniai galoja ir 
tenai, tuo skirtumu, jog tie dėsniai yra tik 
paslėpti biurokratikoje, kur forma yra 
svarbesnė už patį žmogaus gyvenimą.

PROLETARIATO DIKTATŪRA

(Baigiamos pastabos)
Vienybės, kuri nesudaro daugumos

yra priespauda ir tironija
Pascalis (1623 — 1662).

Socializmas arba, tiksliau tariant, so
cialistinės santvarkos teorija priklauso 
toms teorijų grupėms, kurios remia koo
peratinį bei kolektyvinį visuomenės gyve
nimą. Socialistinio gyvenimo sistemoje 
žmonės sudaro laisva valia bendruomenę 
atsižadėdami kaikurių individualinių lais
vių, pasiduodami bendruomenės viršūnių 
įsakymams. Tokioje bendruomenėje nėra 
privačios nuosavybės ir vertybių privačios 
gamybos.

Pajėgesnės bendruomenės bei bendruo
menių grupės gali sudaryti socialistinę 
valstybę. Bent taip apibūdina socializmą 
naujasis Websterio žodynas. Kiek kitaip 
aiškina Maskvos raudonieji socializmo 
teoriją ir socialistinę valstybę. Pagal rau
donųjų “bibliją” — “Osnovy Marksizma — 
Leninizmą”, Moskva 1960 — ir pagal Rytų 
Vokios komunistinę “e vangeliją”, kuri yra 
pamėgdžiojimas maskvinės “biblijos”, — 
“Politische Oekonomie dės Socializmus 
und ihre Anwendung in der DDR”, Berlin 
1969, — socializmas vra valstvbės mono
polis. Nedaugiau ir nemažiau.

Gi pati valstybė yra ne kas kita, kaip 
proletariato revoliucinė diktatūra, nepri
pažįstanti tautos ir neturinti valstybių ri
bų. Jos valstybė — visas pasaulis. Esą, ši 
proletariato diktatūrinė santvarka yra tik 
pereinamasis laikotarpis į galutinį komu
nizmą. t. y., pagal raudonosios biblijos”

bei “evangelijos” išvedžiojimus, į tikrąją 
demokratiją ir laisvę.

Tačiau ir ateityje, jau komunizmui įsi
viešpatavus, pasak Lenino, ta “tikroji” 
demokratija ir laisvė turės dvi skales: 
vieniems demokratinę, gi kitiems — dik
tatūrinę, nes, esą, ir geriausiai išvalytuose 
kviečiuose visada atsiranda dirsių, usnių 
ir kitokių piktžolių ( žiūr. kolektyvinį vei
kalą: “Grundlagen des Marxismus — Le- 
niniemus”, Berlin 1960, 602 psl.).

Ateities “tikrojo' komunizmo demo
kratija ir žmogaus laisvės labai gražiai ir 
tiksliai nusako Ziono protokolai (“Proto- 
kols of the Learned Elders of Zion”, Vic
tor E. Marsdon).

Aišku, suprantąs ir save gerbiąs žmo
gus jokiomis ateities utopinėms vizijoms 
laisva valia nenori aukotis, tad, taip va
dinamose socialistinėse valstybėse už gele
žinės uždangos, visi gyventojai jėga su
rūšiuojami ir suvaromi į darbo kolekty
vus: fabrikų, žemės ūkio ir inteligencijos.

Toks žmonių rūšiavimas pastebimas 
visur: tiek Rytų Vokioj, tiek okupuotoje 
Lietuvoje, tiek ir kitose sovietinėse impe
rijos dalyse.

Takie socializmo — komunizmo kolek- 
tyvistai, aišku, nėra savanoriai ir todėl 
jie turi būti priauklėjami ir perauklėjami, 
naujajai santvarkai pritaikomi. Na, ir 
auklėjami per spaudą, per radiją bei TV, 
eisenose, kolektyvų susirinkimuose ir t L 
“Laisvasis laikas nėra tik laikas atosto
goms, atnaujinimui žmonių jėgoms, bet

apie Marksą kalbėti, klausytojų asmeny
bei išvystyti.” (Grundlagen des Markxis- 
mus — Leninismus”, 818 psl.). Tačiau, jei 
tos priemonės nepadeda, tai pavartojama 
ir kitokios. Anot Solženicino: kacetai, 
koncentracijos stovyklos, psichiatrinės li
goninės, kalėjimai. Juk socialistinėje pro
letariato diktatūroje pasigailėjimo nėra. 
Kai kadaise Antrojo Internacionalo suva
žiavimo vadai — Vokietijos Karl Kauts
ky, Austrijos Otto Bauer ir Friedrich Ad
ler — pasiūlė visiems taikyti visuotiną ly
gybę (Allgemeingueltigkeit), kaip asme
nims, taip ir tautoms, tai paties Lenino jie 
buvo apšaukti blogybių gynėjais, reakcio
nieriais, oportunistais ir socializmo išda
vikais (W. I. Lenin: Der “Linke Radikalis- 
mus”, die .Kinderkrankheit im kommunis- 
mus. In: Werke, Bd. 31, S. 6). Žinoma 
po tokio viešo apkaltinimo išdavikais — 
jie buvo vėliau sunaikinti.

1917 metais spalio revoliucijos paleistas 
šūkis, ‘‘kas neina su mumis — tas prieš 
mus’’, galiojo tada, galioja ir šiandien. 
Aišku, jisai galios ir ateityje. Ir tie asme
nys, kurie nesuvokia minėto šūkio esmės, 
vadinami “darbo aristokratais” arba, ka
talikišku terminu tariant, “atžagareiviais”.

Dabartiniu metu Rytų Vokioj Buchen- 
waldo kaminai jau neberūksta, tačiau 
visi tokie “darbo aristokratai” pervaromi 
per uranijaus ir anglių bei geležies rūdos 
kasyklas. Tenai jų jėgos iščiulpiamos iki 
paskutinio kraujo lašo. Taip visu griežtu
mu klijuojama ir lipdoma busimoji viso
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pasaulio komunistinė diktatūra...
Beskaitant komunistinę “bibliją” ir 

“evangeliją”, galima pastebėti tai, kad 
minėti veikalai paremti tik Markso, Leni
no (kurs vadinamas Naujuoju Marksu) ir 
net Ulbrichto posakiais. Esą, jie taip kal
bėjo, taip pasakė, taip nurodė, gal būt net 
taip svajojo, gaunasi įspūdis, kad Leni
nas — Stalinas — Ulbrichtas vra buvę kaž
kokie viršžmogiai, pranašai, pažinoję vi
sus mokslus, visų mokslų teorijas. Esą, 
tai pasaulio genijai, kitų tokių istorija ne
žinanti ir kitų tokių niekad nebūsią. Tuo 
tarpu, kai Leninas įsivėlęs į pogrindžio 
veiklą niekad universiteto nėra' baigęs, 
Stalinas nuolat kalėjime arba Sibiro trė
mime sėdėjo ir negalėjo baigti teologinės 
mokyklos, o Ulbrichtas buvo paprastas 
Vokietijos stalius.

Antra, kas krertta į akį , kas atkreipia 
dėmesį, tai “biblijos” ir “evangelijos” nuo
stabus minčių ir tezių panašumas į ziono 
protokulų (“Pro toko Is of Zion”) turinį, jų 
išvedžiojimus. Neįtikėtina? — Prašau pa
tikrinti!

Pabaiga

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBE



R. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR -"“"į? LIGOS
2858 W, 6 3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiKRUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5 6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DL C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ALAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirm^dipniaia įp ketvirtai 1—7 vai., 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso teL: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

• KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priims ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

jH3 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t.
Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2*50 West 63 r d St., Chicago HI. 60629

Telef: P Respect 6-5084

to get the 
Zin Codes

people 
you 

write to
1 When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or tee their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
cm the Zip Map in the 
business pages of your 
phonebook.
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etuviai vakaruose
Taip paminėjome kariuomenės atsikurimq

Los Angeles ramovėnai, talki
nant šauliams, 1974.XI.24 para
pijos salėje, dalyvaujant gau
siai publikai, minėjo 56-šių me
tų sukaktį nuo mūsų kariuome
nės atsikūrimo. Dalyvavo org- 
cijų vėliavos, ramovėnai, šau
liai (šeši iš jų pirmą kartą nau
jose uniformose) ir kitų org-ci- 
jų nariai bei atstovai.

Šventę atidarė ir visoms trims 
dalims vadovavo bei pranešinė
jo Itn. Andrius Mironas, kuris už 
garbės stalo sukvietė Vyčio Kry
žiaus kavalierius, savanorius-kū- 
rėjus ir kitokius žymius asme
nis'. gen. konsul. Julių Bielskį, 
kuris pirmas tarė žodį ir pagy
rė uniformuotus šaulius su jų 
vadu priešaky; Ukrainiečių Ka
ro Veteranų S-gos Posto vadas 
Omelan Myehailo Tyšovnitsky, 
kuris sveikindamas įterpė net 
pora tikslių lietuviškų sakinių; 
gen. St. Raštikis, kuris tą dieną 
kalbėjo per liet, radijo valan
dėlę, div. gen. Jonas Černius, kle
bonas prel. Jonas Kučingis, ku
ris sukalbėjo invokaciją; nuo vi
sų org-cijų atstovas inž., JAV 
korporalas (ne seržantas, kaip 
pranešinėtojas visai miniai per 
garsiakalbį buvo paskelbęs) Vy
tautas Čekanauskas; pik. Jonas

RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI j’ 

LIETUVI, 
EIK PAS 
LIETUVI’

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
; ...........- ----------------------

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

r 1 iiml. .. ..   II

, 'V.-r-r ■ -r. ----------------------

G E L INI N K A S 
(PUTKAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1 PERK RA U ST YM AI ” ~ 1
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

l-..- . _ Į *

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

< -------------- —į
SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
L 

7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629
< —------- -------- -----

Andrašūnas, mjr. Petras Stare- 
vičius; kpt. Jurgis Tumas, kpt. 
Osvaldas Žadvydas, Mykolas Ba
rauskas, vyr. skaut. Eugenijus 
Vilkas; pik. Tomas Sereika, pik. 
Itn. Juozas Andrius, pik. Itn. 
Bronius Basiulis, pik. Itn. (?) 
Juozas Balčiūnas, mjr. (?) Jo
nas Puikūnas, kpt. Kristupas 
Vec-Žemelis; v. Itn., dr. Vladas 
Juodeika, kuris buvo pagrindi
niu šios šventės kalbėtoju, Itn., 
dr. Jurgis Gedaugas; virš. Vla
das Bajalis, j. psk. Juozas Ra- 
monis, gr. Jonas Čekanauskas ir 
eil. Feliksas Tamošaitis — sve
čias iš Melburno.

Šios minėjimo ceremonijos bu
vo įvairios, ir visas čia išvardin
ti užimtų daug vietos, pav., rim
ties susikaupimu kritusių karių 
pagerbimas, šaulių kuopos vado 
K. Karužos L. š. S-gos įsakymo 
perskaitymas, pagal kurį šaulė 
Sofija Puikūnienė buvo čia pat 
už nuopelnus apdovanota meda
liu, oratoriui St. Paltui tariant 
momentui pritaikytą žodį, him
nų giedojimas, vėliavų pagerbi
mas — Įnešimas ir išnešimas, 
ir t. t.

Meninėj daly solistė Janina 
Čekanauskienė ritmingai padai
navo Br. Budriūno “Tėviškėlę”, 
Miko Petrausko “Kam šėrei 
žirgelį” ir “Oi, greičiau greičiau” 
— ši labiausiai sužavėjo publiką, 
todėl iškiliausias jos posmas pri
siėjo pakartoti. Akompanavo 
jauna debiutante — pianistė 
Daiva Jasulaitytė. Toliau — ak
torė Ona Mironienė padeklama
vo trumpą ištrauką iš rašyt. Jo
no žmuidzino apysakos “Runeė 
ir Dandierinas”,'o mūsų garsusis 
Vyrų Kvartetas: Rimtautas Dap- 
šys, Emanuelis Jarašūnas, Bro
nius Seliukas ir Antanas Poli- 
kaitis, akompanuojant komp. Br. 
Budriūnui, darniai sudainavo 
keturias kariškas dainas. Tenka 
pripažinti, kad šis kvartetas sa
vo aukšta muzikine kokybe pra
lenkia net buv. Karo Mokyklos 
kariūnų chorą.

Minėjimo šventės rekordavi- 
mo garsų sistemą tvarkė šios sri
ties specialistas — liet, radijo 
vai. techn. redaktorius Vladas 
Gilys, o aukas karo invalidams 
šelpti rinko Banionienė, Baraus
kaitė, Bajalis ir kiti; daugiau
sia surinko Vizgirdienė ir Rim
kus ($229).

Šventė baigta III-ja dalimi — 
vaišėmis: kavutė ir įvairūs ska
nėstai. Bendrai vertinant, ši mi
nėjimo šventė, pagal iš anksto 
rengėjų surašytą planą ir da
lyvaujant pilnai salei publikos, 
praėjo darniai ir įspūdingai. Be 
abejo, šventės orumas būtų bu
vęs dar kilnesnis, jeigu prane
šinėtojas būtų mažiau vartojęs 
didaktinių sakinių. Adonis

Suvalkiečių Draugija
Chicagos Lietuvių Suval

kiečių Draugijos susirinkimas 
įvyko Hollywood salėje lap
kričio 22 dieną. Vadovavo pir
mininkas Leonas Vasilevas. 
Sveikino visus susirinkusius, 
kurių buvo daug ir kvietė vi
sus įsigyti bilietus į banketą, 
kuris jau čia pat, šeštadienį, 
gruodžio 7 dieną, pradžia 7 
vai. vak. Vakarienė bus 8 vai. 
vak. Hollywood salėje 2417 W. 
43 St. Bilietai 0 dol. svečiams, 
o nariams numažinta kaina.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kL

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

"GANĖSI ARKLYS"... E. MARČIULIONIENĖ

Suvalkiečių Draugija gyvuo
ja jau 36 metai, nariai dirba 
gražius lietuviškus darbus pri
sidėdami kur kiek galėdami 
pinigine auka. .

Banketo komisija: H. Vilke
lis, J. Feiza, J. Jonikas. Vis
kas eina prie pabaigos, bilietai 
platinami. Dar galima gauti 
pas komisijos narius ir B. Žem- 
gulis, tel. VI 7 - 2879. Bus gar
di vakarienė, G. Joniko orkes
tras šokiams ir kiti pamargini- 
mai. Laukiame.

Valdybos raportai, nutari
mai, komisijų pranešimai pri
imti. Nutarta paskirti Kalėdi
nius sveikinimus po $10 dol. 
veteranams kareiviams ligoni
nėj; Dariaus — Girėno ir Don 
Varnas postams, taipgi spau
dai Naujienos, Draugas, San
dara — po 25 dol., taipgi Sofi
ja Barkūs ir Margutis po 25 
dol.

Ligonių lankytojas J. Gudo
ms ir H. Vilkelis pranešė, kad 
atlankė ir įteikė dovanas Evai 
Bulauskaš, 7117 So. Rockwell 
St Ji jau sveiksta namuose. 
Kunigunda Končienė jau buvo 
susirinkime. Antanas Jusas, ir 
Vincas Adams senai serga. Vi
siems geros sveikatos.

Po susirinkimo turėta gra
žios vaišės.

Kitas susirinkimas įvyks jau 
po Kalėdų, gruodžio 27 dieną 
penktadienį 8 vaL vak. Valdy
bos rinkimas ir kiti reikalai. 
Svarbu visiems dalyvauti.

Ona Švirmickienė

Atsiųsta paminėti
PAŠIURPO MANO VELNIAS

Liudo Dovydėno 7 naujos novelės
Pagaliau naujoji (naujausio

ji, bet ne paskutinė!) Liudo Do
vydėno originalių novelių knyga 
jau rankose ir norisi “kol karš
ta” su skaitytoj ąis įspūdžiais pa
sidalinti. Novelės yra: Žmogus 
ir žiurkės; Virvės; Paparčio žie
do naktis; Pašiūrpio mano vel
nias ; Toks tai ir gyvenimas žmo
gaus; Meno viršūnė ir Lygai. 
Visos septynios novelės sudaro 
238 puslapių knygą. Nidos Kny
gų Klubo Londone išleista, tvir
tais viršeliais įrišta ir paauksuo
tais užrašų įspaudais padabinta, 
kaina Nidos klubo nariams tik 
pustrečio, o nenariams puske
tvirto dolerio. Beje su kietais 
viršeliais pusdoleriu brangiau.

Autoriaus adresas: Liudas Do
vydėnas 515 Simerell Hill Road, 
Clarks Summit, Pa. 18411; Lei
dyklos adresas: Nida Press, 1 
Ladbroke Gardens, London, Wil 
2PU.

Kas šiandien Liudo Dovydėno 
nepažįsta? Ne būtinai asmeniš
kai, bet iš jo raštų, parašytų 
knygų Nepriklausomoje Lietu
voje ir Vakaruose. Tai rašyto
jas, kuriam mūzos Parnese 
aukštą sostą seniai bus apvaini
kavusios. Jo veikaluose origina
lių temų parinkimas ir — svar
biausia — jo stilius, ‘.‘dovydė- 
niškas” stilius yra tiek savotiš
kas, kad pradėjus skaityti, lyg 
magneto pritrauktas nebegali at
sitraukti. Jo išstudijuota ori
ginali lietuvių įvairiose Lietu
vos dalyse kalbėsena vien sa

I ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Patys darbai, kuriuos aš darau, liudija apie mane, kad mane yra 
siuntęs Tėvas". — Jono 5:36.

vo dialogu verčia gėrėtis, kaip 
vertingu meno paveikslu. Žiūri 
— neatsižiūri. Skaitai ir pakar
toti nori. Pavyzdžiui, kad ir toks 
sakinys:

“Tuo metu iš šventoriaus 
tamsos išniręs, altarista Volun
gė pasilenkęs priėjo prie Apo
lonijos :

“Taigis, ponia, pasilikti pra
šau. Prašau ir aš. Klebonas su 
majestro jau sutarė pasilikti. Pa
silikti! Sutarė, ponia, gražiai 
kaip tikri broliai sutarė. Klebo
nas kunigas ranką ištiesė, Ištie
sė, ponia majestrienė, savo gry
na akim mačiau. Mačiau, nugis, 
sava akim. Apsilikit,. mieloji. 
Kaip-gi taip? Kaip sugedę var
gonai švento Petro ir Povilo to
kią dieną, naujasis visai susi
maišė. Kaip kiti vargonais. Ar 
ne taip ir tamsta, Feliksai pa
sakysi?” pasisuko į tėvą, o šis 
atsakė kiek paklausęs:

“Ne grojimas, o dūdų laužy
mas. Taigi, dūdlaužis tas Gum- 
bakis”...

Autoriui maloniai leidžiant, 
viena kuri novelė (kur trumpes
nė) bus perspausdinta Kalėdi
niame Naujienų numeryje.

jpr

ASURBANIPALO TURTAI
Turtingiausias žmogus pasau

lyje buvo senovės Asirijos kara
lius Asurbanipalas. .

Mirdamas (631 m. pr. Kr.) jis 
Ninevoje paliko penkis milijonus 
talentų aukso. Dabartiniais pi
nigais skaičiuojan išeitų maž
daug 1566 milijardai (bilijonai) 
dolerių.

KATĖ IŠGELBĖJO 7 ŽMONES
San Antonio, Texas. — Nak

ties metu kilus gaisrui katė iš
gelbėjo septynis miegojusius 
žmones, bet pati, spėjama, žuvo 
gaisre. Ji pradėjo kandžioti 
miegančio Bobby Anderson ran
ką ir jis pabudęs spėjo prikelti 
kitus šeimos narius ir. visi gyvi 
išbėgo laukan.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Suvalkiečiy Draugijos banketas 
įvyks ši šeštadienį, gruodžio 7 dieną. 
7:00 vai. vak., Hollywood Inn svetai
nėje. Gros George Joniko orkestras. 
Bilieto kaina $6.00. Nariai privalo da
lyvauti, o svečiai kviečiami atsilan
kyti ir gražiai vakarą praleisti.

Valdyba

— Lietuvių Mokytojų Sąjungos su
sirinkimas Įvyks gruodžio mėn. 8 
dieną 2:00 vai. popiet Jaunimo Centre.

— Upytės Draugiško klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks penktadie
ni. gruodžio 6 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vai. 
Nariai prašomi gausiai atsilankyti, 
nes turim daug reikalų aptarti ir bus 
renkama valdyba 1975 metams. Po 
susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

— Lietuvių Bridgeport© Namų Sa
vininkų Draugijos priešmetinis susi
rinkimas ivyks šeštadieni, gruodžio 
7 d.. 1:00 vai. po pietų, 714 W. 31st 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug reikalų aptarti, ir bus 
rinkimas naujos valdybos 1975 me
tams. Po susirinkimo bus vaišės.

Kviečia Valdyba.
A. Kaulakis, sekr.

— Brighton Partco Lietuviu Namų 
Savininkų Draugija šaukia metini na
rių susirinkimą, kuris įvyks sekma 
dieni, gruodžio 8 d. 3 vai. popiet Hol I 
lywood Inn salėje. 2419 W. 43 gatvė. I 
Namu sa^nnlnkus prašom skaitlingai 
dalyvauti, nes bus renkama nauja 
valdyba. Po susirinkimo bus vaišės.

Draugijos valdyba

Stebuklai, kuriuos Viešpats darė, buvo skirti liudijimui, kad jis buvo 
Dievo Sūnus. Jie nebuvo daromi pasaulio arba bažnyčios pagydymui. Visos 
sergančios žmonijos išgydymo laikas yra pavadintas “Atsteigimo Laikais”. 
Tam laikui atėjus bus įsteigta Tūkstantmetinė karalystė ir tuomet prasi- 
oės didysis tautų gydymo darbas. Tai bus netiktai išgydymas kūno, bet 
proto ir doros, nes žmogui bus sugrąžinta visa, ką jis prarado rojuje. Prie 
to bus pridėtas žinojimas, kuri žmogus įsigijo patyrimais. Kada didysis 
suspaudimas bus prislėgęs žmoniją, tada daugelis pasakys: “Ateikite ir 
grįžkime pas Viešpatį, nes jis perplėšė, jis ir pagydys mus; jis užgavo, jis 
ir gydys mus”. (Oze. 6:1, 2).

• e •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidoturių
Direktorių
Ass oi ci jog

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

TURIME i 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
  

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Avė., Cicero, I1L Phone: OLyinpic 2-1003

MM———į , i, — ta-----------------

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 I

- GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Okupantas plėšia be pasigailėjimo
Žmonės i 

nimai tvirtina 
bet gyvenimo tikrovė yra vi
sai kitokia. Prezdentas Rifki- 
nas važinėjo į Rusiją ir apžiū
rinėjo sandėlius, pilnus įvairių 
prekių, bet kai certifikatų ga
vėjai nueina į tas krautuves, 
tai prekių neberanda.

Be to, laiškas tvirtina, kad 
siunčiami “rubliniai certifika
tai“ gavėjams neišeina nau
dom šiomis dienomis gautas 
laiškas viską parašo tiksliais 
skaitmenimis.’ Iš laiško susi
daro įspūdis, kad prekės lai-

ir jų paruošti garsi- ikomos tik parodymui, 
tina vienų dalykų, I pardavimui.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ lį 

Chicagoje ------

185 North Wabajh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ji

BORMANĄ 
^BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

Susižavėjęs savo kaimyno 
pasakojimu apie nepaprastai 
vertingą pinigų į okup. Lietu
vą persiuntimą ir labai aukštą 
iškeitimo kursą “special ruble 
certificates”, panūdau ir aš 
pasiųsti pinigų. Kaimynas 
siuntė 30 dol., o giminės okup. 
Lietuvoje iškeitę gavo apie 127 
— 137 rublius.

Balandžio pradžioje per “In- 
tertrade Express Corp., 125 
East 23rd St., New Yorke’’, pa
siunčiau giminėms 20 dol. Ne
norėjau, kad vieira šeima stai
ga pralobtų, iš anksto paskirs- 
čau tuos pinigus dviem šei
mom.

Iš giminių gavau laišką, ra
šytą 1974. VII. 20, kuriame ra
šoma, kad gavo pranešimą jš 
Maskvos. Laiške rašoma: “Ga
vau pranešimą, iš Maskvos 
“Vnešposyltordo”, kad mano 
vardu atėjo 16 am. dol., kas 
mūsų kursu sudaro 11,96 rb.

Kadangi toje parduotuvėje 
prekės pigesnės 35%, tai aš 
gausiu certifikatų 7,77 rb. su
mai. Už juos galima pirkti Vil
niuje ir kt didesniuose mies-

tuose, kur yra tos parduotuvės, su palūžusiu p.prandokauh’u. K.e-
Tiesa, dar reikėjo vieną raš- Ii vaikėzai ją vakare užpuolė 

bet ne tą patvirtinti pas notarą ir iš- CTA traukinėlio Lake ir Central 
siųsti į Maskvą, tai gana ilgai avė. stotyje balaukiant. Ji nei 

užtrunka”. } j juste nepajuto, kai iš užpakalio
Antrame, 1974. VIII 5 laiš- kažkas užčiaupė jei burną, kad 

ke rašo: “Tuoj grįžus nuėjau nesuriktų, išplėšė jos rankinuką 1 person, 
į paštą ir pasiėmiau tuos pini-■ su keliais doleriais ir ją pačią nu- references.

*? _ l. T)........   ‘ y.,A « nl" r/nln/i i v\'.-nl i A AAO'lll oi"— 'gus — 7,77 rb. Buvau nuvažia- stūmė ant geležinkelio bėgių at- 
vusi į Vilnių, bet nieko nenu
sipirkau, nes 
meniu gero ir tinkamo ten ne
buvo. Kai tik ką nors nupirk
siu, tai parašysiu”.

Iš pasiųstų mano 20 dol., kol i 
pasiekė2" adresatą beliko tik 
7.77 rb.,; kiti nubyrėjo pake-1 
lyje. Laiško dar negavau ir. 
nežinau, ar jau rado ką nors i 
tinkamo nusipirkti, o gal, tos 
prekės parodymui sandėliuo
se tebeguli.

Stasė Kežemėkaitienė

YOUNG PROFESSIONAL COUPLE 
needs live in housekeeper, experien
ced with one infant. Light house
work, 5 day week, steady, Chicago 
near North, top salary & home for 

Must have good recent 
Some English necessary, t 

9354286

HELP WANTED — FėMALE 
Darbininkių Reikia

*

nieko tuo ino-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina 81.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

5=
SIUNTINIAI Į LIETUVA

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. ’ TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

9

&

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigas Ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

į

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — S31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu .................. dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokiu Įsipareigojimų.

PAVARDĖ m VARDAS .......................

ADRESAS
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Naujienų p.
Kazimieras Strelches, šiuo me 
tu gyvenantis seserų Kazimie- 
riečių vedamuose Holy Fami
ly Villa senelių namuose, Le
mont, Illinois, . Padėkos die
ną šventęs savo 87-jį gimta
dienį. Sulaukęs senyvo 
žiaus, 
likos 
cialų 

Šia 
JAV 
gimtadienį švenčiant, 
namas sukaktuvininkas ir lin
kima jam sulaukti 100-čio auk
sinio gimtadienio.

E. Vengianskas

am-
gavo Amerikos Respub- 

Prezidento Fordo spe- 
gimtadienio sveikinimą.

proga Jungiantis prie 
Prezidento sveikinimų,

sveiki-

važiuojančiam traukinėliui ant 
kelio. Laimė, kad konduktorius 
pamatė ir galėjo traukinėlį su
lėtinti ir sustabdyti. Užpuoli
mas buvo tiek staigus, kad nu
kentėjusioji nespėjo pamatyti 
kas ją užpuolė ir kiek jų buvo.

— Du vaikai — 13 ir 15 metų 
amžiaus suimti ir kaltinami nu
žudę Mrs. Juanita Jones, 49, jos 

! saldainių ir įvairenybių krautu
vėlėje prie 6001 S. Wolcott avė. 
Vaikai žmogžudžiai buvo suim
ti po to, kai jiedu užėję pas sa
vo pažįstamus kaimynus papra
šė paslėpti jų atsneštą .32 ka
libro revolverį, kuriuo jiedu tą 
moterį nušovė. Kaimynai įvykį 
pranešė policijai.

— Praeitą antradienio vaka
rą nušautas 21 metų amžiaus 

j Ronald Forest vos 40 minutėms 
i praėjus po to, kai jis atvykęs į 
policiją pranešė, kad viena gat
vės gauja nori jį nužudyti kam 
jis nenorįs įsirašyti gaujos na
riu. Ronald Forest gyveno Tay
lor Homes,. 5322 S. State str. Jis 
rastas J5201 S. Federal street 
užgatvyje peršautas per smilki
nį ir kairįjį šoną.

— Oficialiame National Cen
ter for Health Statistics nauja
jame raporte aiškinama, kad 
Jungtinėse valstybėse žmogžu
dystės nesumažės iki 1980 metų 
ar vėliau, tai yra kol po II Pa
saulinio karo gimusių vaikų gau
singas derlius bus subrendęs į 
žmones.

Toks teigimas paremtas studi
jomis ir patyrimu, kad amžius 
tarp 15 ir 29 metų pasireiškia 
smurto veiksmais. Studija paro
džiusi, kad 1972 metais 60 nuo
šimčių žmogžudysčių atlikta nuo 
15 iki 29 metų amžiaus piktada
rių, gimusių laikotarpyje tarp 
Antrojo pasaulinio karo ir Korė
jos karo.

M SCELLANEOUS FOR SALE 
(vairūs Pardavimai

MOVING Crib, dishes, buffet, twin 
beds complete, antiques, miscella
neous. 5633 West 23 Place, Cicero, Hl,

DU NAUJI MIESTO 
PAREIGŪNAI

Chicagos miesto tarybos finan
sų komitetas patvirtino mero 
Daley paskyrimus: Marshall Su- 
loway miesto viešųjų darbų ko- 
misionierium ir Clark Burrus 
miesto kontrolieriumi. Tas pa
reigas jiedu ėjo jau apie metus 
laiko. Sulovajui alga iš $34,500 
pakeliama iki $40,000, Burrui iš 
$31,500 iki $36,500. Dar laukia
ma naujų paskyrimų eilei kitų 
miesto įstaigoms viršininkų, pa
vyzdžiui miesto korporacijų pa
tarėjo, gatvių ir sanitacijos, van
dens ir asinizacijos komisionie- 
riaus ir užpirkimų agento parei
goms.

ORIGINALI BAUSMĖ
JAV vairuotojas per greitai 

važiavo ir pakliuvo į teismą.
Teismas nubaudė jį važiuoti 

visą tą kelią, kuriame jis nusi
kalto, 25 kilometrų ^greičiu per 
valandą.

O kelio ilgis — 1421 kilome
tras. (

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IšSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI. ___

|~VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kam b. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

2 APARTMENT BRICK
2—6’s, lovely & clean, all oak trim. 
Large kitchen. Gas hot water heat. 

Good income. 2 car brick garage. 
Marquette Park area.
J. K. LAWRENCE 

778-7272

BY OWNER
Income property. 2 flat near 57th 
and Western. 6 rooms each. Garage. 

Mid. 20’s. Tel. 279-9459.

Paauglių kriminalas
Du paaugliai banditai radę 

viena moterį Mrs. Rosemary 
Hanlon, 53 Central Avenue “L” 
stotyje laukiančių traukinė
lio atėmė jos rankinuką su $5 
ir ją pačią nustūmė žemyn ant 
pabėgių artėjančiam trauki
niui ant tako, bet kondukto
rius spėjo laiku traukinį su
stabdyti. Ji nugabenta į ligo
ninę. Piktadariai dar nepa
gauti.

Mirė nuvežta į ligoninę kam
pinės smulkmenų krautuvėlės 

!6001 S. Wolcott Ave. savinin- 
Būtų gal buvę geriau, fcė Mrs. Juanita Jones, kuri 

šitokių dalykų buvo trijų paauglių gaujos api- 
Konfe- plėšta ir mirtinai peršauta. Su- 

rencijai pravesti reikia dau- imtas vienas 17-metis banditas

— Adomas Gindulis iš Gage 
Parko apylinkės lankėsi Nau
jienose ir atnešė ankstybas ka
lėdines nuotaikas. Ateinančių 
švenčių proga jis užsakė viene- 
riems metams Naujienas Hertai 
ir Jonui Kukučiams, gyv. Scar- 
boro, Ont. Canada. Beto, jis 
įteikė Naujienų paramai 10 dol. 
ir už tiek pat nupirko lietuvis-; 
kii knygų. Malonu buvo susi
pažinti su p. A. Gunduliu, malo
nu jam viešai padėkoti ir kartu Office Public Documents Be

— Vincė Januškaitė, Santa 
j Barbara, Cal., buvusi viena iš 
t žymiausių Lietuvos operos so
lisčių ir turėjusi progos pažinti 

'visuomeninį bei politinį gyve
nimą ir užkulisius, ruošia savo' 
atsiminimus. Leidėjas dar nėra’ 

i surastas ar nėra žinomas.

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
-Z

2 BUTŲ 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke, $46.500. 
^2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil- 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už S32.000.

2 BUTU MŪRAS, 2x5. atskiri šil
dymai. Prie Darko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60jpėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17,000 pa
jamų. Arti mūsų. Š77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butu šva
rus namas, nauias gazu šildvmas. 55 
nėdu lotas, garažas. Marauette Parke. 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S30.000.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

5 KAMBARIU CAPE COD; Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S22.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEVYKUSI SPAUDOS 
KONFERENCIJA

Pirmadienį, gruodžio 2 die
ną, 11 valandą ryto Biltmore 
hotelyje Elta sušaukė spaudos 
konferenciją, praneša Naujie
nų korespondentas. Konferen
cijoje dalyvavo 17 žmonių — 
latvių, lietuvių ir amerikiečių. 
Iš viso 9 lietuviai ir 2 latviai.

Konferenciją pravedė Romas 
Kazys.
jeigu jis prie f 
nagų būtų neprikišęs.

giau žinančio žmogaus.
Priešakyje buvo pasodintas 

Dr-. K. Valiūnas, o šalia jo bu
vo pasodintas Valiūno pava
duotojas J. Audėnas. Greta 
sėdėjo inž. Jurgis Valaitis.

Spaudos konferencijos daly
viai supažindinti su neseniai 
iš Rusijos atvykusiu Borisu šra 
genu ir ševruku. Neseniai pa
bėgęs šragenas kalbėjo tiktai 
rusiškai, o salėje konferenci
jos ruošėjai neturėjo žmogaus, 
kuris iš rusų kalbos verstų į 
anglų kalbą. Salėje buvo mo
kančių tas kalbas, bet konfe
rencijos organizatoriai jų ne
prašė. Jie vertė iš rusų į lietu
vių, o vėliau į anglų.

Ševrukas kalbėjo 40 minučių, 
o latviai dominavo. Jie klausi
nėjo daugiau, negu kiti su-

Tokias konferencijas reikia 
geriau paruošti, tai tada ir 
nauda gali būti didesnė.
Korespondentas

Elroy 
metis

Cohon, kiti du buvo 15 
ir 13-metis.

! BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

su juo pasveikinti naujus skai-į partment, Washington, D. C. BUD S REAL ESTATE 
tytojus p. Joną ir Hertą Kuku-f 20402, ateinančių švenčių proga'4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

išleido 16 psl. savo leidinių ka
talogą — Selected U. S. Govern
ment Publications.
suinteresuotiems yra siunčia
mas nemokamai, o jame išvar
dinti leidiniai kainuoja nuo ke
liolikos centų iki keletos dole
rių, bet visos kainos, lyginant 
su gaunama preke, nėra auks-

— U. S. Government Printing

čius besiartinančių švenčių pro
ga-

— Ponia Ona Dubra, Rock
ford, Ill., švenčių proga atsiun
tė laišką su gerais linkėjimais! 
Naujienoms ir naujieniečiams. ’ 
Per eilę metų ji pastebėjo, kad 
Naujienų skaitytojai yra prana
šesni visuomenėje ir draugystė- 
j e savo demokratiška laikyse
na, pokalbių ramumu, gerbimu 
kitu nuomonės. Ji linki, kad 
visi lietuviai, ypatingai visuo
menės veikėjai turėtų skaityti 
Naujienas.

— Juozas Račius, Los Ange
les, Cal., pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė Naujienų paramai 
3 dol. .Petras Blekys iš Mar
quette apylinkės asiuntė du dol. 
Naujienų vadovybė dėkoja vi
siems rėmėjams ir 
jams.

— Cleveland o Universitetas 
organizuoja išleisti mieste ir 
apylinkėse gyvenančių tautinių 
mažumų istorijas atskirais lei
diniais. Mieste yra apie 50 tau
tinių grupių, jų tarpe lietuviai su 
14.000 gyventojų yra 17-jc vie
toje. Lietuvių monografiją ra
šys dr. J. Jakštas bendradar
biaujant S. Barzdukui, J. Cha- 
dzowui, A. Rukšėnui ir 
raliui.

TEL. — 254-5554

Katalogas =■
' E

x> Marquette Aleno Galerijoj 
švenčių proga galima Įsigyti 
lietuvių dailininkų tapybos dar
bų. Taippat čia rėminami ir re
stauruojami paveikslai. 3215 
West 63rd St. Tel.: 436-2112.

(Pr)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius iv stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Kriminalas
Kaltas pokarinių vaikų derlius

“Jie norėjo mane nužudyti, ar i{|dymo vieĮa PPG f4brike įsiuvam, 
ne?” pasakė Miss Rosemary , Į plastmasės Jakitę, kuris vėliau jde-
RTanlnn ^3 ticrnninėip kur bu- ' damas tarP dviajy stiklą, skirtą lėk- Haniun, i>6, ligoninėje, Kur OU-;fuvv langams gaminti. Vielos tildo’ 
vo atgabenta pirmadienio naktį stikų ;r pagerina matomumą.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla- 

platinto- pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina §2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar- 

i džius ir piliakalnius, gvildena 
| istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva- 

. sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

P. Ka-

— Povilas žičkus, 
elektronu ir atominiu 
laboratorijose, pakviestas į Har
vardo universiteto fizikos de
partamentą taip pat į mokomo
jo ir vadovaujamo personalo 
štabą. Jis bendradarbiauja dau
gelyje lietuviškų laikraščių. 
Chicagoje yra jo brolis Juozas.' 
Abu veikė ir veikia už Lietuvos! 
laisvę ir nepriklausomybę. Juo
zas yra pergyvenęs Červenės 
šaudymo siaubą, Povilas — vo- j 
kiečių koncentracijos lagerius.

dirbęs 
tyrimų 1 HOME INSURANCE . 1

Call: Frank Zapolis j 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

r ’"gmr 1

j 1

’.’A.1'... . ,4^

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

1646 WEST 69th STREET 
Telj REpublle 7-1941 I

" ... .... 1

I
 Siuntiniai į Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Arch*r Av». 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

/j™ - ™

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

. visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
V - 2
--------- -------------------------------------- -—-—

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

Ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Straaf, Chicago, |||.
TH L. — 77A5888

Anlcataa Oar*tea6lau«k»a> u v.




